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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
v posledním měsíci bylo rozhodnuto o některých dotacích, 
které město podalo. Mám pro vás dobrou zprávu. Získali 
jsme šest milionů na opravu ulice Lhotecká, a to od Starého 
sídliště až k  autobusové zastávce Na Kvíkalce. Podmínkou 
dotace je, že ji musíme letos vyčerpat, takže budeme opra-
vovat ještě letos. Nyní vybíráme dodavatele. 
Další čtvrtmilionovou dotaci jsme dostali z Ministerstva vnit-
ra na rozšíření kamerového systému a další dotaci na dvě in-
formační tabule s měřením rychlosti na Řevnickou a Hladový 
vrch. Měřící tabule se zde objeví také už letos. Bohužel jsme 
neuspěli a  nedostali dotaci na vybavení knihovny. Jde ale o malou částku, takže pad-
lo rozhodnutí, že Rada města nové regály na knihy pořídí přímo z rozpočtu města. U ostat-
ních žádostí zatím na rozhodnutí čekáme. 
Během května podáme žádost na Ministerstvo pro místní rozvoj, aby nám podpořili rekon-
strukci ulice Řevnická. Pokud uspějeme, opravíme Řevnickou z dotace a původně alokované 
peníze využijeme na další ulice, například na rekonstrukci první části Malého náměstí, kte-
rou právě připravujeme. 
Za poslední měsíc se také podařilo dokončit projekty zateplení a  odvodnění obou měst-
ských bytových domů na Starém sídlišti. V současné době jsme požádali o vydání stavebních 
povolení. Chceme je získat tak, aby se v příštím roce alespoň jeden z domů zateplil. 
Rodiče a děti školou povinné potěší, že jsem podepsal smlouvu s dodavatelem na stavbu 
nové učebny pro Základní uměleckou školu, která se od září zase o něco rozšíří. Nová učebna 
bude stát před vchodem do pobočky ZUŠky pod školkou „Parník“ a stavět se začne těsně 
před prázdninami.

Užijte si nádherný květen, a  ještě předtím s námi oslavte Čarodějnice na fotbalovém hřiš-
ti. Akci připravuje fotbalový klub a já se těším, že se tam společně potkáme. Hodně zdaru 
a štěstí přeji vám i zaměstnancům města. Jsme tu pro vás.

S úctou 
Petr Digrin 

Slovo místostarostky
Milí spoluobčané,
jaro je v plném proudu a Mníšek jako by se probudil ze zimního spánku rovnou doprostřed 
svého aktivního života. Je fascinující, jak se z ospalého březnového městečka stalo téměř 
lusknutím prstů městečko bující.
V  dubnu jsme organizovali velkou úklidovou akci, do které se zapojili nejen dobrovolníci 
z  celého Mníšku i  okolí, ale také téměř všichni žáci základní školy Komenského 420, kteří 
udělali velký kus práce. Díky vám všem je teď Mníšek mnohem čistější. Všichni si tak můžeme 
užívat příjemné a  atraktivní prostředí a  využít veřejná prostranství například k  pikniku, 
setkání s přáteli nebo odpočinku.
Další aktivitou, která jednoznačně posiluje naši společnost a podporuje nás v sounáležitosti 
je  již tradiční Sbírka potravin. I  letos se zapojilo velké množství dárců a  dobrovolníků 
a podařilo se tak získat odhadem přes dvě a půl tuny potravin a drogerie. Vše bude k dispozici 
občanům Mníšku, kteří jsou v tíživé životní situaci.
Dělá mi velkou radost, když vidím, jak se většina spolků účastní nejrůznějších závodů, 
turnajů a utkání a odnáší si nejen dobrý pocit ze zapojení, ale často také radost z umístění 
na stupních vítězů. V takových okamžicích si obzvláště uvědomuji, jak důležitá je vzájemná 
spolupráce, a především podpora města spolkům. Moc všem fandím a raduji se s vámi.

Do 1. května máte možnost přihlásit svůj návrh projektu 
do  Nápadu pro Mníšek. Využijte k  tomu prosím webové 
stránky www.napadpromnisek.cz Video s  odpověďmi 
na  otázky a  podrobným návodem, jak svůj projekt přihlásit 
najdete na youtube kanálu města. 
Děkuji všem lidem, kteří se podílejí na těchto aktivitách 
a  pomáhají nám dělat naše město lepším místem k  životu. 
Bez vaší podpory by to nebylo možné. Jaro je opravdu 
krásné období, plné nových začátků a  možností. Zvu vás 
na akce, které se budou konat v květnu a těším se na setkání.

Vaše 
Daniela Páterová
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Základní opravy během března a dubna
Vzhledem k tomu, že silnice jsou téměř všude 
v  žalostném stavu a  není ve finančních mož-
nostech radnice, aby je opravila všechny ihned 
a v plném rozsahu, přistoupilo se k variantní-

mu řešení. Některé z nich byly opraveny lokál-
ními výřezy, další frézovanými velkoplošnými 
záplatami a jiné v celé ploše novým povrchem.
Do Velikonoc proběhly základní opravy  
v  Rymani, v  ulicích Čisovická (křižovatka 
na Hladový vrch), Rymaňská, Švermova,  
Ke Škole, Kytínská a Nádražní (kolem hřbi-
tova).

Zhotovitelem prací byla firma Silnice Málek s. r. o.

Další opravy v půlce roku
Na přelomu května a června budou frézováním 
opraveny komunikace Pod Skalkou, Pražská 
a Dobříšská. Do dvou let je obě čeká kompletní 
rekonstrukce (investorem bude Krajská správa 
a údržba silnic Středočeského kraje): dost dlou-

há doba na to, aby se to řešilo pouhým záplato-
váním neustále se tvořících výtluků.
„Během dubna jsme s Odborem správy majetku 
a  investic pracovali na přípravě podkladů pro 
další generální opravy, například kompletní-
ho povrchu od ulice Pražská na Malé náměstí 
a  v  dalších vytipovaných lokalitách. Paradoxně 
při tom narážíme na fakt, že my bychom chtěli 
opravovat komunikace ihned, ale dodavatelské 
firmy jsou natolik zaneprázdněné, že si na ně bu-
deme muset chvíli počkat. Už dnes ale můžeme 
říct, že do konce letošního roku by mělo na území 
našeho města dojít, díky průběžně probíhajícím 
opravám, k  výraznému zlepšení kvality silnic 
i chodníků,“ komentuje přípravy mníšecký sta-
rosta Petr Digrin.

Libor Kálmán (text i foto)

V dubnu došlo i na chodník u bytovek č. p. 585, 
586 a  587 v  ulici Jana Šťastného. Radnice ho 
nechala postavit na základě žádosti obyvatel, 
kteří v okolních domech bydlí a na nevyhovu-
jící stav současného chodníku upozorňovali již 
několik let. 
Chodník projde generální rekonstrukcí, dosta-
ne nové obrubníky a zámkovou dlažbu. Nový 
chodník bude mít plochu zhruba 230 m² 
a z části ho bude lemovat obrubník o celko-
vé délce 260 m.
Dokončen by měl být nejpozději v  průběhu 
května.

Zhotovitelem je firma Josefa Proška.

Libor Kálmán (text i foto)

Opravena bude v  úseku dlouhém zhruba  
1,5 kilometru: od Sběrného dvora až po ko-
nec města Mníšek pod Brdy. Dojde k  opravě 
havarijního stavu krytu komunikace, to zna-
mená k  souvislé obnově vozovkového sou-
vrství, zpevnění a úpravě krajnic bez rozšíření 
komunikace. 

Rozsah prací
V rámci opravy bude provedeno následující:
•  Po celé ploše (7 880 m²) bude provedeno 

srovnávací frézování v  tloušťce do 30 mm. 
Jeho účelem je odstranění nesourodých vy-
správek a  provedení srovnání příčného pro-

filu. Dále proběhne ruční dočištění navazují-
cích zpevněných sjezdů.

•  V části celkové plochy (zhruba na 10 %) do-
jde k vyrovnání dosavadních podkladů oba-
lovaným kamenivem v tloušťce 50 mm.

•  V případě zjištění mrazových trhlin bude pro-
vedeno jejich ošetření.

•  Po očistění vozovky a  aplikaci spojovacího 
postřiku bude po celé ploše (7 880 m²) polo-
žen dvouvrstvý emulzní koberec.

Ve výběrovém řízení na zhotovitele stavby byla 
vybrána společnost BITUNOVA spol. s  r.o. 
s nabídkovou cenou 3 486 140 Kč s DPH.

Dopravní omezení
Vzhledem k  neexistenci objízdných tras není 
možná úplná dlouhodobá uzavírka. Auto-
mobilový provoz bude v  době stavby řízen 
kyvadlově semafory, popřípadě operativně 
prostřednictvím zaměstnanců zhotovitele 
a vysílaček. Zhotovitel také projedná dočasná 
dopravní omezení v  souvislosti s  příjezdem 
k jednotlivým nemovitostem.
O  přesném zahájené termínu stavby a  přija-
tých dopravních opatřeních vás budeme včas 
informovat.

Práce by měly být ukončené nejpozději do 
21. července 2023, tj. v předvečer konání Ska-
lecké pouti!

Libor Kálmán (text i foto)

Letošní jaro se nese ve znamení oprav mníšecký komunikací

U domů v ulici 
Jana Šťastného 
vzniká chodník 
ze zámkové dlažby

Blíží se dlouho očekávaná oprava 
Řevnické ulice

Oprava Nádražní ulice u hřbitova

Práce na novém chodníkuSoučasný neutěšený stav Řevnické ulice

Koncem března byly zahájeny opravy komunikací po letošní zimě na téměř celém území města. 
Základní opravy proběhly do Velikonoc, ale radnice počítá s tím, že se bude pokračovat některými 
dalšími vybranými úseky, které jsou opravdu ve špatném stavu.

Neopravují se pouze silnice, 
ale ve špatném stavu se nachází 
i některé chodníky. 

Řevnická ulice se dočká v následujících měsících opravy. Špatný 
stav komunikace se v posledních letech stal terčem kritiky zejména 
ze strany nespokojených řidičů, kteří ji musí denně používat.

Z RADNICE
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Jenom částečně. V  letoš-
ním roce jsme se po zimě 
snažili zahájit opravy 
jednotlivých ulic co nej-
dříve. V  předstihu pro-
běhla oprava propadlých 
částí dlažby Malé pěší 
zóny, která šla dělat i  za 

špatného počasí. Asfaltování nastoupilo hned 
začátkem dubna, aby to nejhorší bylo hotové do 
Velikonočních svátků. To považuji za změnu k lep-
šímu. V  posledních letech se stalo běžným zvy-
kem, že díry po zimě začaly velmi pozvolna mizet 
až v červnu a některé se dožily zimy příští. To je, 
alespoň doufám, už minulost.
Také se zvedla kvalita oprav. Většina děr prošla fré-
zováním a vyřezáváním. Kde to nešlo, nastoupila 
výměna celých ploch a úseků. Neudělalo se ale sa-
mozřejmě vše, co by bylo potřeba. Některé úseky 
ale přijdou na řadu až v červnu, například v Ryma-
ni od Kašných. Jiné povrchy vyměníme komplet. 
Například na Řevnické nebo Lhotecké. V  těchto 
místech nemá dočasná oprava smysl. Bylo by to 
vyhazování peněz.
Někteří z vás, jež po městě potkávám, se mě ptá-
te, proč jsme toho neudělali víc. Mrzí mě to stejně 
jako vás, ale věřte, že v opravách budeme pokra-
čovat. Dále vás zajímá, proč jsme někde silnice 
frézovali jenom do půlky a  zbytek nechali být. 
Je potřeba si uvědomit, že jde o pouhou opravu, 
která je sice prováděna v lepší kvalitě, než bývalo 
zvykem, ale máme na ni jen omezené peníze.
To, co nás ale opravdu brzdí, je kapacita firem 
a  stav silnic. Špatně se odhaduje rozsah oprav 
a tím i čas, který na to bude potřeba. V některých 
ulicích, jako například na Komenského, se teprve 
po odfrézování části silnice ukázalo, že bude nut-
né vyměnit celou polovinu asfaltu, jinak oprava 
nebude mít žádnou trvanlivost ani význam. Je to 
hodně nepříjemné, leze to „do peněz“ a samozřej-
mě stojí i čas.

Dana Dalešická
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Jsem samozřejmě ráda, 
že se aspoň nějaké ko-
munikace opravily. Ale 
vzhledem ke skutečnosti, 
že současné vedení měs-
ta neplánuje strategicky 

a  ani s  výhledem do budoucnosti, připadají mi 
akce typu záplatování děr jen jako líbivá politika. 
Toto je prostě vidět. Retenční nádrž, sanace ekolo-
gické zátěže, výstavba kanalizace a vše co se skrý-
vá pod zemí, vidět není. 
Přirovnala bych to k rodinnému omezenému roz-
počtu. Staré auto ještě jezdí, ale vím, že se neo-
bejdu bez sporáku a  lednice., a  tak auto zatím 
nekoupím. Stejné je to i  ve městě. Po stávajících 
silnicích lze ještě pomalu jezdit, ale stále chybí 
chodník v některých lokalitách, např. v ulici Číso-
vická za dálnicí, od STK směrem k nádraží, okolo 
hřiště u školy, ve Stříbrné Lhotě, atd. A mělo by být 
také samozřejmostí, že před položením nového 
povrchu se vymění staré sítě. A to se také bohužel 
neděje.

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Vzhledem k tomu že Slo-
vo starosty v  minulém 
vydání Zpravodaje bylo 
z  velké části věnováno 
právě výčtu chystaných 
oprav komunikací, při-

padá mi otázka v  současném čísle Zpravodaje 
až úsměvně návodná. Vedení města si zřejmě 
přeje být pochváleno, nebo alespoň nebýt kriti-
zováno. Ano, opravovat komunikace je správné 
a Mníšek to potřebuje. Stejně tak potřebuje sli-
bovanou levnou energii, tedy přípravu projektů 
pro dotace na energetickou efektivitu a komu-
nitní energetiku na městských budovách, tak 
aby v  příštích topných sezónách město nepla-
tilo miliony navíc jako nyní. Potřebuje stavebně 
rozšířit čistírnu odpadních vod, jinak budou mít 
všichni, kdo se budou chtít v nejbližší době při-
pojit, prostě smůlu. Potřebuje obnovit staré po-
trubí vodovodů, vybudovat nové odlehčovací 
komory na kanalizaci a postupně přestavět pů-
vodní jednotnou kanalizaci na oddělenou, jinak 
bude stále unikat 12-17% pitné vody do země 
a  každý silnější déšť vypláchne z  čistírny od-
padních vod výkaly až do Bojovského potoka. 
Potřebuje s předstihem zajistit výměnu sítí pod 
komunikacemi, jejichž povrch bude v  dalších 
pár letech obnovovat Středočeský kraj, neboť 
minimálně 5 let poté nebude možné do povr-
chu komunikací zasáhnout. Potřebuje opravit 
hráze svých rybníků, jinak se vystavuje riziku, že 
zvyšující se pravděpodobnost bleskových po-
vodní s sebou přinese materiální škody. Zkrátka 
Mníšek potřebuje trochu víc než jen fahrplan 
oprav silnic, jakkoli potřebný.

Hana Kotoučová 
Sdružení nezávislých

Ideální by bylo, kdy-
bychom mohli opravit 
všechny komunikace, 
které to potřebují rychle 
a  pokud možno za příz-
nivou cenu. Všichni ale 
víme, že je to s  ohledem 

na rozpočet města, kterým musí být pokryty 
i další oblasti, nereálné. V tomto roce jsou naplá-
nované opravy komunikací celkem za 16,85 mil. 
korun. Z toho je 7,5 milionu určených na opravy 
povrchu a výtluků a 9,35 milionu jsou investiční 
náklady včetně projektové dokumentace. To se 
týká ulic Řevnická, Ke Škole, Na Kvíkalce, Pod 
Lesem a  povrchu komunikace, která vede přes 
Bojovský potok. Výčet drobných oprav výtluků 
zde neuvádím. Na co bychom si však rozhodně 
měli dát pozor je časová návaznost na další prá-
ce, jako například opravy rozvodných sítí, aby se 
komunikace zbytečně nerozbila vícekrát. Zvlášť 
do očí bijící je v  tomto kontextu příklad opravy 
sjezdu z  D4 v  režii ŘSD a  něj časově nesmyslně 
navazující stavba kruhové křižovatky pod dálni-
cí, která je v gesci KÚSK. Možná si naivně myslím, 
že by se tyto dvě organizace, jako řádně pečující 
hospodáři, mohly domluvit a stavby správně ko-
ordinovat. 

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

S  tempem oprav výtluků 
po zimě jsem velmi spo-
kojený, nejvíce si toho při-
rozeně všímám v  Rymáni, 
kde bydlím. Jsem rád, že se 
opravily některé problema-

tické úseky (např. propadlá silnice u bývalého pen-
zionu), na které upozorňoval osadní výbor ve svých 
materiálech určených odboru správy majetku a  in-
vestic. Spolupráce je momentálně na skvělé úrovni, 
za což bych rád i touto cestou poděkoval Juditě Kun-
tové a celému jejímu týmu. 
Na stav komunikací se ale dívám komplexně. Pova-
žuji totiž za neméně důležité, aby investice proudily 
také do chybějících chodníků (např. chodník v Čiso-
vické ulici, spojovací chodník mezi Dolíky a podcho-
dem, chodník na mníšecké vlakové nádraží, chodník 
podél Řevnické k  odbočce na Skalku apod.). Tyto 
stavby jsou sice nákladné, ale troufám si tvrdit, že 
neodkladné, jelikož je nezbytné konečně Mníšek 
propojit s jeho okolními částmi. Občané na investice 
do chodníků čekají velmi dlouho a dobrou zprávou 
je, že některé projekty jsou již na stole. 
Město by nemělo zapomínat i na ostatní účastníky 
provozu, jako jsou cyklisté a chodci. Máme zpraco-
vanou koncepci pro pěší a  cyklistickou dopravu, 
která se věnuje zejména úpravám průtahu města 
(Pražská a Dobříšská ulice) tak, aby hlavní silnice byla 
po dlouho očekávané rekonstrukci přívětivá i  pro 
tzv. nemotorovou dopravu. V praxi se to projevuje 
například vybudováním bezpečného přechodu jak 
pro chodce, tak cyklisty. Jedná se o  kritická místa, 
kde jsou tito účastnici provozu často nuceni hlavní 
silnici překonávat. 
Pevně věřím, že v  budování opatření pro chodce 
a cyklisty nezaspíme. Často máme tendence na ně 
zapomínat. Navíc organizace ať státní nebo krajské 
se nemotorové dopravě vůbec nevěnují a tupě re-
konstruují vozovky bez těchto opatření. A když ná-
hodou takový „výstřelek“ nějaká obec požaduje, tak 
si to také musí zaplatit z vlastní kapsy. Bylo by jedno-
dušší a levnější myslet na všechny od začátku, ale to 
bychom chtěli po našem státě příliš.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Látání silnic a další podob-
né kratochvíle byly hlavní 
hesla z  volební kampaně 
našeho staronového sta-
rosty. Minulá radnice byla 
často několika hlasitými 

osobami veřejně napadána, že se stavem silnic 
v Mníšku nic nedělá. Nyní jsou na radnici lidé, kteří 
se chtějí svým voličům zavděčit, ať už to bude stát 
cokoliv. Opravuje se cesta u  hřbitova, kde bydlí 
jedna VIP osoba, opravuje se Řevnická, kde v okolí 
bydlí další VIP, a proto se i já těším, že snad dojde 
i na opravu Malého náměstí, kde je také VIP rad-
niční zastoupení. 
Velice se přimlouvám, aby to pouhou úpravou 
povrchu neskončilo, aby se někdo zamyslel nad 
celým krásným a malebným prostorem památko-
vé zóny Malého náměstí a jednou pro vždy vyřešil 

ANKETA ZASTUPITELŮ
V květnovém vydání Zpravodaje přinášíme Anketu zastupitelů, kterým redakce položila otázku:

JAK JSTE SPOKOJENI S TEMPEM OPRAV MNÍŠECKÝCH KOMUNIKACÍ?
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i  parkování osobních aut. Většina domů zde má 
dvory, avšak jejich obyvatelé parkují své plecho-
vé miláčky venku, na obecním. Situace v  dolní 
a střední části je už i nebezpečná, mnohdy je prů-
jezd popelářů či případný výjezd hasičů parkující-
mi auty přímo znemožněn. Nerad bych se dočkal 
situace, že vše se bude řešit, až se něco stane, tedy 
tak, jak zde začíná být zvykem.

Daniela Páterová,  
Ondřej Solnička,  
Zdeněk Vyskočil
Mníšek – město pro rodinu

V  Mníšku pod Brdy jsme 
v poslední době svědky in-
tenzivních oprav silnic a ko-
munikací. Některé úseky 
se konečně dočkaly oprav 
po několika letech. Opra-
vy a  údržba komunikací 
jsou nezbytné pro zlepšení 
a  udržení kvality dopravy 
a  bezpečnosti nejen silnič-
ního provozu. Těší nás, že 
opravy probíhají s  ohle-
dem na počasí, které samo-
zřejmě opravy ovlivňuje, 
rychle, a  s  jejich tempem 
jsme spokojení. Opravy 
a  údržbu komunikací po-
važujeme pro rozvoj měs-
ta a  zlepšení kvality života 
obyvatel za velmi důležité 
a věříme, že budou i nadále 
realizovány v takovém roz-
sahu a tempu, v jakém byly 
naplánovány.

Bohumila Minaříková
Sdružení nezávislých

Opravy komunikací ze 
strany města byly zapo-
čaty již v průběhu měsíce 
března, což je období zim-
ní údržby, která je stano-
vena od 1. listopadu do 31. 

března. Komunikace lze opravovat i v době zimní 
údržby s přihlédnutím na vhodné klimatické pod-
mínky. Město jako řádný hospodář se zachovalo 
velmi zodpovědně, nečekalo na ukončení zimní 
údržby a zajistilo, aby páteřní komunikace města 
byly schůdné a sjízdné. Tempo oprav komunikací 
je dáno vhodnými klimatickými podmínkami, ale 
i  plánovanými opravami na vodovodních a  ka-
nalizačních řadech. Na úsecích, kde jsou pláno-
vány opravy vodovodních a  kanalizačních řadů, 
je vhodné užití lokálních oprav, což je z hlediska 
města, jako řádného hospodáře nejekonomičtější 
varianta.
Kompletní rekonstrukce komunikací je vhodné 
realizovat až po ukončení výměny vodovodních 
a  kanalizačních řadů, které budou následovat 
v letním období. 

Město jako investor, by mělo lépe dohlížet a vyža-
dovat po zhotoviteli zabezpečení místa realizace 
oprav komunikací, tak aby opravované úseky 
byly řádně zabezpečeny dopravním značením, 
aby nedocházelo k nepřehledné dopravní situaci 
a účastníci silničního provozu byli v dostatečném 
časovém předstihu řádně informováni.

Radko Sáblík 
SPOLU

Prvně se musím zastavit 
u  položené otázky. Dle 
mého nikdo soudný nemů-
že odpovědět, že je spo-
kojený. Stejně jako nikdo 
soudný nemůže odpově-
dět kladně na otázku, zda 

by chtěl dražší potraviny, vyšší daně a podobně. 
Co tím chci naznačit? Jde vždy o souvislosti a o ná-
sledky. Jinak by zněla otázka, zda chci, aby stát do-
toval některé základní potraviny, byť to buď bude 
znamenat vyšší zadlužování či zvýšení daní. Nebo 
zda prioritou jsou vyšší státní dotace na sociální 
dávky, na kompenzaci cen energií či do školství. 
Podobně je to i s opravami mníšeckých komunika-
cí. Rozpočet města má své limity a vedení města, 
potažmo zastupitelstvo, musí volit mezi různými 
prioritami. Jistě může dát vyšší částky na opravu 
komunikací, ovšem tím pádem musí někde tyto 
zdroje vzít. Přestane například dotovat komunální 
odpad či tyto dotace sníží, čímž se jistě opraví více 
silnic a chodníků? 
Ještě je třeba si uvědomit jednu věc. Ne každá ko-
munikace, která se nachází na území Mníšku pod 
Brdy, patří městu. Někdy jde o celou komunikaci, 
někdy jen o její části. Což znamená značné komp-
likace, neboť nemůžete ze zdrojů města opravo-
vat či zvelebovat cizí majetek. A pokud třeba část 
silnice městu nepatří, komplikuje to získání dota-
ce z různých výzev, či to získání této dotace přímo 
vylučuje. Někdy stačí jeden občan, který odmítne 
prodat pár metrů čtverečních, či si zištně stanoví 
takovou cenu, že ji nemůže město akceptovat. 
Na majetku města je dluh v řádech stovek milionů 
korun, který však vznikl za posledních cca 70 let. 
Posledních několik zastupitelstev tak řeší těžko 
řešitelnou situaci, jak tento dluh alespoň částeč-
ně umazat. Navýšit kapacitu čističky, vyměnit po-
trubí pro rozvod pitné vody či kanalizace, opravit 
chátrající budovy, položit nový povrch komunika-
cí? Čemu dáme přednost?  
Na závěr tedy vyžádaná odpověď. Samozřejmě, 
že spokojený nejsem, a  chtěl bych, aby všech-
ny mníšecké komunikace byly ve skvělém stavu 
a průběžně opravované. Zároveň však vím, že jde 
jen o zbožné přání, a že nejsou jen komunikace, co 
musí město opravovat a udržovat. 

Michal Trkan 
SPOLU

Domnívám se, že na po-
loženou otázku je v  tuto 
chvíli předčasné odpo-
vědět, když viditelné 
změny v  přístupu nové-
ho vedení města k  opra-
vám komunikací bude 

možné bilancovat spíše ke konci roku 2023. 
Co je ale jasné už teď, že nové vedení města 
nepůjde cestou tzv. „zaplácávání“ děr někdy 
uprostřed letních prázdnin, jak jsme toho byli 
svědky vloni, ale snahou bude operativní řeše-
ní oprav, pokud možno ihned po zimě, tak jako 
v  případě předláždění ulice Skalecká a  části 
Náměstí, nebo v  případě opravy výtluků v  uli-
cích Komenského a  Nádražní. Smyslem opravy 
komunikace by měla být komplexnější oprava 
včetně odfrézování části povrchu a  položení 
nového povrchu, aby oprava nějakou dobu vy-
držela. Hlavními kritérii pro výběr zhotovitelů 
by neměla být pouze cena, ale i rychlost a kva-
lita. Z plánovaných oprav komunikací je možné 
počítat s  opravou zbývající části komunikace 
Lhotecká až po Kvíkalku, dále ulice Na Obo-
ře, ale v  nejbližší době především komplexní 
opravu povrchu komunikace Řevnická, která 
by měla být provedena od mostku u Billy v celé 
délce až po hranici města (po ulici Ve Štítku). 
V  souvislosti s  opravou Řevnické se zaslouží 
poděkovat aktivním občanům, kteří příslušnou 
dopravní studii na opravu Řevnické v  minulos-
ti iniciovali. Poděkování také samozřejmě patři 
pracovníkům úřadu v  čele s  paní Juditou Kun-
tovou. Doufejme tedy, že plánované opravy se 
podaří co nejrychleji realizovat, pochopitelně je 
nutné počítat s tím, že pro občany to znamená 
určitá omezení, která budou do budoucna vy-
vážena opraveným povrchem silnice. V nejbližší 
době by také mělo být přistoupeno k  realizaci 
okružní křižovatky při výjezdu z Mníšku, což je 
projekt Středočeského kraje. Se Středočeským 
krajem také probíhá jednání o  opravě mostku 
u Billy a jeho převedení na město. V neposlední 
řadě nelze zapomenout ani na komunikace pro 
pěší, tj. chodníky. Mezi občany jsem zazname-
nal nepřesnou informaci, že nové vedení města 
zastavilo přípravu chodníku podél komunikace 
II/116 směr nádraží. Naopak, město nadále plá-
nuje přípravu a realizaci tohoto chodníku, pro-
blémem je nutnost celý projekt přepracovat. 
Také obyvatelé Starého sídliště několik let mar-
ně volají po chodníku v ulici V Lipkách. Chodník 
se měl stavět již v dubnu 2023, ale proti stavbě 
byly podány námitky. Doufejme, že k  vyřešení 
problematiky dojde v co nejkratší době, neboť 
neexistence chodníku v dané lokalitě je skuteč-
ným dopravně bezpečnostním rizikem, ostatně 
stejně jako neexistující chodník k  směrem ná-
draží.

  
Ostatní zastupitelé příspěvek neposlali.

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost ke sledování zasedání Zastupitelstva,  

které se uskuteční v pondělí 15. května od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.
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Především za účelem výstavby a  provozu 
nové budovy Svazkové školy byl v loňském 
roce vytvořen Dobrovolný svazek obcí Svaz-
ková škola pod Skalkou (dále jen DSO), kte-
rý má 14 členů (Mníšek pod Brdy, Bojanovice, 
Bratřínov, Černolice, Čisovice, Hvozdnice, Jílo-
viště, Klínec, Kytín, Líšnice, Nová Ves pod Pleší, 
Řitka, Trnová a Zahořany). Jeho předsedkyní je 
mníšecká místostarostka Daniela Páterová, 
místopředsedkyněmi jsou starostky Klínce 
a  Čisovic, Markéta Polívková, resp. Zuzana 
Kuthanová.

Architektonická studie
Začátkem března dokončil ateliér APRIS 3MP 
architektonickou studii nové základní devítile-
té školy a předal ji k rukám DSO. Následovala 
její prezentace na Ministerstvu školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR (dále jen MŠMT) a po-
tom i zástupcům Parlamentu ČR.

Ing. arch. Miroslava Tylšová z ateliéru APRIS 
3MP s.r.o. studii hodnotí slovy: „Stavby pro 
vzdělání vnímáme my architekti jako velmi důle-
žité. Máme šanci tvořit prostředí, které ovlivňuje 
další generace, a  tedy naši budoucnost. Navíc 
k dispozici je pozemek v dnes nezastavěné, roz-
vojové lokalitě, návrh budovy a okolního parteru 
dává základ nové tváři této části města.“

Lokalita
Nová Svazková základní škola pod Skal-
kou (dále jen Svazková škola) má být posta-
vena na pozemku č. parc. 1958/5 v  Mníšku 
pod Brdy, který je v  současnosti využíván 
jako orná půda. Nachází se napravo od ga-
ráží v  Řevnické ulici (zhruba na úrovni ulic 
9. května a  Pod Skalkou). Pozemek pro 
stavbu školy byl loni zakoupen od Řím-
skokatolické farnosti Mníšek pod Brdy.  
Plocha pro výstavbu Svazkové školy má veli-

kost 1,48 ha (zhruba 150 × 100 metrů). Podle 
studie bude zastavěná plocha tvořit 40 %, 
zpevněná 34 % a zeleň 26 %.

„Místo pro školu vnímáme jako bezprostředně 
spjaté s historií hornictví a zpracováním železné 
rudy. Toto téma nás provází od začátku návrhu 
a  bylo pro nás inspirací při výběru materiálů 
a  barevnosti. Navržená hmota tvoří kompaktní 
blok s otevřeným vnitřním dvorem a odráží mě-
řítko průmyslových staveb typických pro severo-
východní okraj Mníšku. Šedové světlíky osvět-
lující společné chodby školy odkazují ke členité 
střešní krajině areálu Hrudkoven,“ vysvětluje 
výběr materiálů architektka a  dodává: „Důle-
žitým tématem pro nás bylo začlenění objektu 
do kompozice města a okolní krajiny. Zkoumali 
jsme zasazení objektu do krajiny z  dálkových 
pohledů. Výškové uspořádání stavby respektuje 
dálkové pohledy na Mníšek z okolní krajiny.“

Představení studie Svazkové školy pod Skalkou pro 540 žáků
Nutnost výstavby další základní školy v Mníšeckém regionu potvrdila Demografická studie 
zpracovaná v roce 2020. Počet žáků žijících v regionu totiž výrazně převyšuje maximální kapacitu 
všech základních škol, které se tu nachází!

Vizualizace Svazkové školy

VENKOVNÍ SPORTOVIŠTĚ NA SEVERU

1. STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
TĚLOCVIČNY

2. STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

VSTUP DO TĚLOCVIČEN / ZÁSOBOVÁNÍ KUCHYNĚ

VSTUPNÍ PROSTOR NA JIHOZÁPADĚ
VE VAZBĚ NA MĚSTO

VSTUP DO DVORA, ZUŠ

ZAHRADA DRUŽIN

Vizualizace Svazkové školy
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Podlaží a střechy
Svazková škola bude mít dvě nadzemní a jed-
no podzemní podlaží. Díky sklonu pozemku 
se zařezává do terénu. Ze severu se uplatňuje 
jako jednopatrová, směrem ke Starému sídli-
šti jako dvoupatrová a v  jihovýchodním rohu 
(směrem ke Sběrnému dvoru) vystupuje nad 
terén podzemní podlaží a tím umožňuje vstup 
do dvora a Základní umělecké školy.
Předpokládaný obestavěný prostor Svazkové 
školy činí 65 000 m³. 
Většina střech je navržena jako vegetační. Na 
střeše objektu je navrženo 357 ks fotovoltaic-
kých panelů s celkovým výkonem 150 kW pro 
pokrytí potřeb objektu.

Kapacita školy
Svazková škola je navržena pro 540 žáků 
v osmnácti paralelních třídách po třiceti žácích 
v každém ročníku 1. až 9. třídy.
Učitelský sbor bude třicetičlenný (deset pe-
dagogů pro první stupeň, dvacet pro druhý 
stupeň) s deseti asistenty pedagogů. V druži-
ně bude působit šest vychovatelů. Úsek vede-
ní školy je navržen pro ředitele, dva zástupce 
a tři administrativní pracovníky. Ve školní po-
radně je navržen prostor pro společná sezení 
a práci školního psychologa, výchovného po-
radce a speciálního pedagoga.

Jídelna
Provoz školní jídelny je navržen pro 800 jídel 
denně (z  toho 260 pro vývoz mimo objekt). 
Zásobování se uvažuje dvojicí zásobovacích 
výtahů.

Tělocvičny
Studie navrhuje do vnitřního prostoru umístit 
dvě tělocvičny.

Velká tělocvična má hřiště o  ploše 40 × 20 
metrů a tribunu. Hrací plocha o této velikosti 
již umožňuje pořádání krajských soutěží a  je 
zde možné organizovat i  florbalové turnaje. 
Malá tělocvična má herní plochou o velikosti 
12 × 24 metrů. Společné zázemí obou tělocvi-
čen tvoří nářaďovna a šest šaten.

Základní umělecká škola
Odděleně od ostatních provozů je navrže-
na Základní umělecká škola (dále jen ZUŠ) 
v  podzemním podlaží s  vlastním vchodem. 
Její součástí jsou výtvarná dílna, taneční 
sál, keramická dílna, učebna pro film, fo-
tokomora, velká hudebna a  několik men-
ších hudeben sloužících k  individuální výuce.  
Z haly ZUŠ je přístupný byt školníka. 

Všechny vnitřní prostory Svazkové školy jsou 
navrženy tak, aby byly přehledné, čitelné 
a snadno se v nich orientovalo.

Venkovní prostory
Jádro školy tvoří venkovní dvůr ve vaz-
bě na jídelnu. Je částečně krytý pro účely 
venkovního stravování. Je přístupný také 
venkovním průchodem a  může tak slou-
žit mimo výuku pro účely společenských 
akcí. V  části dvora je navrženo pobytové 
schodiště sloužící zároveň jako hlediště. 

Součástí dvora jsou zvýšené záhony, kte-
ré je možné používat pro pěstování bylin 
malých keřů s  jedlými plody a  uprostřed 
zpevněné plochy by mohl stát listnatý 
strom (Platan javorolistý), který by posky-
toval stín a  zlepšoval mikroklima dvora. 
Na pozemku je navržena zahrada s přímým 
vstupem z  družin. Kromě relaxačního pro-
storu pro družinu může sloužit také jako pro-
stor pro výuku praktických činností. V proti-
lehlé části pozemku je navržená sportovní 
zahrada s  venkovním hřištěm o  ploše 40 
× 20 metrů, které obsahuje dráhu pro běh 
s  doskočištěm, pump track a  lezeckou 
stěnu. Předpokládá se využití i mimo školní 
výuku pro potřeby veřejnosti. Zároveň bude 
sloužit také jako relaxační prostor pro žáky.  
Obě školní zahrady budou oploceny, stej-
ně jako celý areál školy. V  co největší míře 
bude plot lemován doprovodnou zelení. 
Ve druhém nadzemním podlaží je pobyto-
vá terasa, jejíž část je krytá a  je možné ji 
využít pro venkovní výuku. Tři ateliérové tří-
dy (výtvarná výchova, keramika, hudebna) 
mají vlastní terasu s možností výuky venku. 
Jako součást veřejného prostoru je na zá-
padě objektu podél ulice navržena dešťová 
zahrada, která je součástí systému hospo-
daření s dešťovou vodou.

„Přes finanční limity a  limity vyhlášek a  no-
rem jsme se snažili vytvořit prostory, kde bude 
dětem fajn a  kde budou rádi. Místo, které má 
spoustu světla, pobytový dvorek přilehlý k  jí-
delně se zahrádkou, kde na terasách roste rybíz 
a jahody, výukové venkovní terasy, prosvětlené 
chodby pro pobyt o  přestávkách i  pro nefor-
mální výuku. Venkovní pobytovou i  sportovní 
zahradu. Třídy, kde přes nízký parapet i  malé 
dítě uvidí ven,“ komentuje dále studii Milosla-
va Tylšová.

Příjezd a parkování
Příjezdová komunikace je prozatím navr-
žena přes sousední pozemek č. parc. 1958/4. Vizualizace jídelny
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Studie do budoucna ale předpokládá no-
vou křižovatku a  komunikaci návazně na 
ulici 9. května, která překříží Řevnickou ulici.  
Parkování je navrženo podél tří stran pozem-
ku. Celkem je umístěno 108 parkovacích stá-
ní, z toho šest bezbariérových.

Financování výstavby
Architekti ve své studii vypočítali náklady na vý-
stavbu Svazkové školy (vycházeli z cen platných 
v roce 2022) na téměř 955 miliónů Kč s DPH.  
Svazek usiluje o  získaní dotaci z  MŠMT, kte-
rá je pro výstavbu klíčová. V jednání je také 
spolufinancování ze Státního fondu životního 
prostředí ČR, případně od Ministerstva financí.

Členské obce DSO se na nákladech 
budou také podílet. Celková částka 
pro jejich finanční spoluúčast není do-

sud známa, ale jednotlivé procentuál-
ní podíly jsou vypočítány podle počtu 
plánovaných žáků ve Svazkové škole: 
Řitka 20 %, Čisovice 11 %, Kytín a  Klí-
nec po 9 %, Líšnice 7 %, Zahořany 4 %, 
Trnová 3 %, Hvozdnice, Černolice, Jí-
loviště a  Bojanovice po 1 %, Bratřínov 
a  Nová Ves pod Pleší méně než 0,5 %. 
Město Mníšek pod Brdy se investičně po-
dílí (30 % = 166 žáků) vkladem pozemku 
pro výstavbu, ale jen do výše jeho ceny.

Další postup
Dalším krokem je zadání veřejné zakázky na 
výběr zhotovitele projektové dokumentace 
včetně autorského dozoru.
Pokud všechny ostatní návazné kroky pů-
jdou bez problémů (zhotovení projektu 
změna Územního plánu, získání všech po-

třebných povolení, získání finanční dotace 
atd.), tak by mohla Svazková škola stát již 
v roce 2026!

Představení architektonické studie
Ve středu 31. května proběhne ve velkém 
sálu Pavilonu představení studie veřejnos-
ti, kterého se opět ujmou její tvůrci z ateliéru 
APRIS 3MP. O přesném termínu bude veřejnost 
včas informována prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.

Podpora zástupců Parlamentu ČR
Dne 17. dubna se v Pivovaru Kytín uskuteč-
nila prezentace studie 1.  místopředsedky-
ni Poslanecké sněmovny Věře Kovářové 
a  senátorovi Petru Štěpánkovi za přítom-
nosti zástupců všech 14 členských obcí 
DSO. Studii představili její autoři, architek-
ti Miroslava Tylšová a  Miloš Fischer. Mní-
šecká místostarostka Daniela Páterová 
oba politiky seznámila s  neúnosnou si-
tuací v  oblasti školství v  našem regionu.  
Oběma vrcholovým politikům se stu-
die velmi líbila, a  navíc ocenili rychlost, 
s  jakou se daří projekt Svazkové ško-
ly posouvat dále. Závěrem oba přislíbi-
li, že budou usilovat o  to, aby DSO zís-
kal na projekt finanční dotaci od MŠMT. 
„Musím říct, že plány jsou to opravdu krás-
né. Pokud vše půjde tak, jak má, tak by škola 
mohla stát už v  roce 2026. Pevně věřím, že se 
to podaří. Menší obce si ale nemohou dovolit 
ze svých rozpočtů nové školy postavit. Pokud 
chceme dětem dát kvalitní vzdělání, měl by 
se na stavbě škol adekvátně podílet i stát. Na 
tom společně pracujeme a  doufám, že pro-
blémy s  financováním vyřešíme. Děkuji všem 
místním starostkám a starostům, kteří na pro-
jektu intenzivně pracovali. Odvedená práce 
jde skutečně vidět,“ dodala poslankyně Věra 
Kovářová.

Libor Kálmán  
(text i foto)

Prezentace Věře Kovářové (vlevo) a Petru Štěpánkovi

Svazková škola vyroste na poli za garážemi v Řevnické ulici
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V sobotu 22. dubna se konala celorepubliková SBÍRKA POTRAVIN, jejímž cílem bylo shromáždit jídlo 
a drogistické zboží pro potřebné lidi, kteří se ocitli v hmotné nouzi. 
Do dobročinné akce se zapojily také dva mní-
šecké supermarkety: ALBERT a BILLA.
Akci zaštítila a organizačně zajistila mníšecká 
radnice s  místostarostkou Danielou Pátero-
vou. Průběh Sbírky potravin by byl nemyslitel-
ný bez ochotných dobrovolníků, kteří zajišťo-
vali propagaci přímo na prodejnách a skládali 
darované zboží do banánových krabic. Napl-
něné krabice pak odváželi strážnici mníšecké 
městské policie do skladu v  Městském kul-
turním středisku.
Během desetihodinové akce (od 8 do 18 ho-
din) se podařilo darovanými věcmi naplnit 
celkem 128 banánových krabic! V Albertu se 
podařilo naplnit 67 krabic, v Bille o šest méně. 

Pro srovnání: 
Během Sbírky potravin, konané 12. listopadu 
2022, se shromáždilo 102 krabic s  necelými 
dvěma tunami potravin. Krabice ze super-
marketu Billa tehdy putovaly do Charity Starý 
Knín, krabice z Alberta zůstaly v Mníšku.

Mezi darovanými potravinami převládaly 
různé tvary těstovin, rýže, luštěniny, mouka, 
instantní polévky, sladkosti a  rostlinné oleje. 
Nechyběly ani masové a rybí konzervy, dětská 
výživa a sunar, trvanlivé mléko, sladkosti a roz-
ličné drogistické zboží jako šampony, toaletní 
papír, zubní pasty a sprchové gely.

„Chtěla bych moc poděkovat všem lidem, kteří 
se do Sbírky potravin zapojili. Vynesla úžasných 
2 a půl tuny potravin a drogistického zboží! Moc 
děkuji dárcům za jejich štědrost a všechno daro-
vané zboží. Dobrovolníkům děkuji za jejich čas, 
který ve svém volnu věnovali dobré věci a zajistili 
propagaci a skládání darů do krabic. Poděková-
ní patří i strážníkům městské policie, kteří naloži-
li, svezli a ručně dopravili všech 128 naplněných 
banánových krabic do skladu v  Městském kul-
turním středisku. Děkuji i  zaměstnancům obou 
mníšeckých supermarketů, Albert a  Billa, za je-
jich bezchybnou organizaci na prodejnách, po-
skytnutí prázdných banánových krabic i pomoc 
dobrovolníkům. Mám radost z  toho, že je mezi 
námi pořád spousta lidí, kterým není lhostejný 
osud jejich spoluobčanů, kteří neměli v  životě 
takové štěstí a musí se aktuálně vyrovnávat s ne-

příjemnou životní situací. Solidarita s  ostatními 
je pro naši společnost nesmírně důležitá věc,“ ko-
mentuje výsledky sbírky mníšecká místosta-
rostka Daniela Páterová.
Darované potraviny a drogistické zboží bude 
nabídnuto obyvatelům Mníšecka, kteří se 
ocitli v  hmotné nouzi: osamělým seniorům, 
lidem s  nízkým příjmem, hendikepovaným 
osobám, samoživitelkám apod.
Výdejní den je každý čtvrtek od 14 do 15 hodin 
v Městském kulturním středisku (Na Oboře 
610, 1. patro). Pokud termín výdeje nebude 
vyhovovat, mohou zájemci o hmotnou po-
moc kontaktovat sociálního pracovníka města 
Lukáše Říhu na tel.: 739 735 447, nebo za ním 
zajít na městský úřad v době úředních hodin 
(pondělí a středu od 8:00 do 17:00).

Libor Kálmán (text i fotky)

Obyvatelé Mníšku darovali na dobrou věc přes dvě a půl tuny potravin a drogerie!

Dobrovolnice před supermarketem BILLADobrovolnice před supermarketem Albert

Během třetího měsíce roku 2023 jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Dne 6. 3. navštívili strážníci Mateřskou školu 
Nová (Parník) a  s  dětmi si popovídali o  práci 
městské policie (na fotografii). Ukázali dětem 
veškeré vybavení a vysvětlili jim, k čemu se co 
používá. Dětem se dopoledne se strážníky líbi-
lo a už se těší na jejich další přednášku.
O několik dní později přinesly děti na služebnu 
krásné obrázky znázorňující práci městské po-
licie. Děkujeme moc! 

Dne 7. 3. kontrolovala hlídka městské policie 
chatky a  objekty v  zahrádkářských a  chato-
vých koloniích a na jiných místech. Opuštěné 
objekty totiž bývají lákadlem pro zloděje i oso-
by bez domova.

Ve stejný den dostali strážníci telefonické 
oznámení o probíhající sousedské hádce. Do-
razili proto na místo a  celou situaci uklidnili. 
Bude se to řešit nejspíše jako přestupek proti 
občanskému soužití.

Týž den byli strážníci informováni o  tom, že 
v ulici Za Rybníky leží za jedním z domů ba-
chyně s mláďaty. Vzhledem k tomu, že se na 
tomto místě často prochází lidé, bylo nutné 
zvířata přestěhovat. Strážníci přivolali mysliv-
ce, kteří divočáky zahnali do přilehlého lesa.

Dne 8. 3. přijali strážníci oznámení o nalezené 
injekční stříkačce. V  případě, že najdete in-
jekční stříkačku, volejte ihned na telefon měst-
ské policie: 737 274 227.    

Ve stejný den proběhla Dopravně bezpeč-
nostní akce. V rámci ní se městští policisté za-
měřili na řidiče, kteří se nevěnují řízení. Během 
kontroly bylo provedeno i  několik orientač-
ních vyšetření na alkohol a jiné návykové látky.

Dne 11. 3. vyjela hlídka v 5:35 do depa k hoří-
címu autobusu, ale při jejich příjezdu byl již 
požár uhašen. Hlídka vyčkala na příjezd hasičů 
a poté z místa odjela.

Téhož dne vyjeli strážníci brzy ráno k technic-
ké pomoci k odstranění stromu na pozemní 
komunikaci.

Dne 12. 3. vyjela hlídka k asistenci Policii ČR při 
rušení nočního klidu. Událost si na místě pře-
vzala Policie ČR.

Dne 13. 3. spatřili strážníci během své hlídkové 
činnosti havarované vozidlo. Strážníci začali 
usměrňovat provoz.

Ve stejný den se strážníci opět zaměřili na kon-
trolu řidičů, kteří se nevěnují řízení. 

Dne 18. 3. ve 13:59 přijala hlídka oznámení 
o  dopravní nehodě osobního automobilu 
s cyklistou na křižovatce u vlakového nádraží. 
Na místě nehody se již nacházela hlídka Policie 
ČR a Zdravotnická záchranná služba. Strážníci 
na místě usměrňovali provoz.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v březnu 2023
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Na území celého města (včetně Rymaně 
i  Stříbrné Lhoty) bylo rozmístěno celkem 
28  pytlomatů, odkud si dobrovolníci 
odebírali jednotlivé pytle a  rukavice ke 
sběru odpadků. Třebaže počty účastníků 
silně omezilo velmi chladné a deštivé počasí, 
bylo po městě vidět dvojice i skupinky přátel 
s  modrými nebo černými pytli na odpadky 
v  rukách. Během dvou dní zbavili příkopy 
u cest, zatravněné plochy i lesy téměř 850 kg 
odpadu!
Naplněné pytle byly během následujícího týd-
ne svezeny pracovníky společnosti  BOS s. r. o.

Nebývá zvykem, aby se na úklid vydaly 
samy děti bez rodičů (na úvodní fotografii), 
přesto se jedna skupinka kamarádů vydala 
uklízet vyhlídku u  parkoviště před zámkem: 
„Uklízíme, protože máme rádi přírodu a chceme 
jí pomáhat, aby byla čistá.“

K pravidelným účastníkům úklidových akcí patří 
Melicharovi, kteří se pustili do úklidu lesíku 
v  Kamenném: „Loni jsme vyčistili prostor lesíku 
před naším domem od černé skládky, kterou tu 
bezohlední jedinci dělali několik let. Letos na nás 
po zimě vykoukly ze země zahrabané odpadky, 
nejčastěji zbytky igelitů, zrezivělé plechovky 
i skleněné a porcelánové střepy.“

Nevlídné počasí neodradilo ani Poulovi, 
kteří se vydali uklidit bezprostřední okolí 
Řevnické ulice: „Bydlíme hned v domě naproti 
a  už jsme se na ten nepořádek nemohli 
dívat, a  to tu uklízíme pravidelně. Bývala tu 
evidentně kdysi skládka po zahrádkářích 
a  teď se to po zrytí divočáky dostalo až na 
povrch.“

Noví sousedé ze Skalecké ulice, manželé 
Pokorní, uklízeli okolí svého bydliště: „Řekli 
jsme si, že když tady bydlíme, tak to tu chceme mít 
hezké. Nasbírali jsme skoro dva pytle odpadků, 
dokonce je mezi nimi i použitý malířský váleček.“

Nedělní dopoledne si pro úklid Pivovárky 
vybrali Vyskočilovi: „Jednak jsme přišli udělat 
dobrou věc pro přírodu a  za druhé tím sleduji 
i  výchovný efekt. Chtěl jsem synkům ukázat, že 
bychom se měli o  své okolí starat a  nedělat tu 
nepořádek, ať už jsme dospělí, nebo ještě děti.“

PRŮMĚRNÁ DOBA ROZKLADU 
ODPADKŮ V PŘÍRODĚ:

nedopalek od cigarety s filtrem: 15 let

igelitový sáček: 25 let

žvýkačka: 50 let

plastový kelímek: 70 let

hliníková plechovka od nápojů: 400 let

PET láhev: 450 let

pneumatika: stovky let

sklo: tisíc let a více

polystyren: desetitisíce let a více

„Všem, kteří se nenechali odradit špatným poča-
sím a zúčastnili se dobrovolnického úklidu patří 
naše velké poděkování. Jak pro naše město, tak 
pro přírodu jako takovou byl odveden velký kus 
práce," ocenila zapojení dobrovolníků mníšec-
ká místostarostka Hana Kotoučová, která má 
v rámci Rady města na starosti také péči o ži-
votní prostředí.
Úklid proběhl v  rámci Místní Agendy 21 
a udržitelného rozvoje měst a obcí.

Libor Kálmán
(text i foto)

První dubnový víkend jsme zbavili Mníšek téměř 850 kilogramů odpadků
U příležitosti celorepublikové události Ukliďme Česko zorganizovala mníšecká radnice v  termínu 
1. a 2. dubna 2023 třetí ročník dobrovolnické akce s názvem Uklízíme Mníšek, přidejte se k nám.
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Zadní rybník, který slouží pouze k chovu, zís-
kal násadu amura bílého o celkové hmotnos-
ti 200 kg a 3 000 ks štiky rychlené.
Do Zámeckého rybníku, který slouží pro 
rekreační rybolov, bylo vysazeno 40 kg šti-
ky obecné, 500 kg kapra obecného a 50 kg 
okouna říčního.
Zarybnění provedli členové Českého rybář-
ského svazu, místní organizace Bohutín, ve 
spolupráci s  místními rybáři, kteří se podíleli 
i na plánu zarybnění. 
Na základě dobrých zkušeností město s  bo-
hutínskými rybáři prodloužilo smlouvu 
o spolupráci při zajištění služeb hospodaření 
na rybnících o  dalších rok a  rozšířilo ji ještě 
o  Plivátko a  vodní plochu ve Stříbrné Lhotě. 

Dohodnutá spolupráce spočívá v  pravidelné 
kontrole vodních ploch, pravidelném měření 
rozpuštěného kyslíku ve vodním prostředí, 
pravidelném vedení technickobezpečnostní-
ho dohledu vodních děl dle sdělení MÚ Mní-
šek pod Brdy a v zajištění poradenství z hledis-
ka rybářství a rybníkářství.

Povolení k lovu
Pro zájemce o rybolov na Zámeckém rybníku 
je vydáváno povolení na městském úřadě 
v  úředních hodinách (v  pondělí a  středu od 
8:30 do 11:30 a od 12:30 do 17:30) v kanceláři 
v přízemí č. 114 u Jiřiny Romové. 

Lov je umožněn i bez rybářského lístku a není 
podmíněn členstvím v  Českém rybářském 
svazu.

Ceny povolenek pro rok 2023:
Dospělí 1 100 Kč
Mládež (12 až 17 let) + ZTP 500 Kč
Děti (6 až 11 let) 300 Kč

Více informací k povolenkám a rybolovu 
najdete na webových stránkách  
bit.ly/PovolenkyMnisek.

Libor Kálmán

Dva rybníky dostaly novou rybí osádku Rovnání trávníků 
po divočácíchMníšecká radnice nechala v dubnu zarybnit Zámecký a Zadní rybník.

Vysazování amurů do Zadního rybníku
Foto: archiv rybářů

Město Mníšek pod Brdy pořádá

Kontakt:  Zdeněk Zavázal, tel.: 739 452 836, 
e-mail: zdenek.zavazal@mnisek.cz

Pokud se chcete zbavit nepotřebných 
elektrospotřebičů a železa, tak je v sobotu 
27. května 2023 vyneste před svůj dům.
Odpad budou od 8:00 svážet pracovníci 
mníšeckého sběrného dvora.

Doporučujeme, abyste svůj odpad 
vynesli před dům až v sobotu,  
aby ho svezli zaměstnanci města 
(nikoli takzvaní sběrači kovů).

SVOZ ELEKTROODPADU 
A ŽELEZA
sobota 27. května 2023

Před Velikonoci jste mohli na městských 
plochách vidět pracovníka KOMWAGu, jak 
se svým strojem zarovnává trávníky. Za ma-
lotraktorem měl zapojenou sečku s  lehkou 
rotační bránou ROTEX L 120, která upra-
vovala plochy zryté v  uplynulých měsících 
divokými prasaty. Stroj dokáže drny rozbít, 
zamáčknout je a přesít plochu travním seme-
nem (na fotografii).

Práce probíhaly kolem kostela na náměstí  
F. X. Svobody, kolem Pekařství Jarolímek, 
u Městského kulturního střediska a na Starém 
sídlišti.

Libor Kálmán (text i foto)
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Marcela Krákorová: Obdivuji všechny kolegyně za jejich vysoké 

Jak dlouho působíte ve školství?
Přibližně 17 let. Původně jsem chtěla po matu-
ritě na příbramském gymnáziu pokračovat ve 
studiu na Vysoké škole ekonomické, ale tam 
jsem se pro velký počet zájemců a  nedosta-
tečný kádrový profil mých rodičů nedostala. 
Se spolužačkou ze školy jsme ale chtěly jít do 
Prahy a začaly jsme pracovat v Podniku zahra-
ničního obchodu, který tenkrát sídlil na Vác-
lavském náměstí. Dostala jsem se do oddělení, 
které se zabývalo dovozem komponentů pro 
jaderné elektrárny. Jako obchodní referent-
ka jsem připravovala veškeré administrativní 
podklady kolegům, kteří obchody se zahra-
ničními a tuzemskými dodavateli dojednávali. 
Uplatnila jsme tam své gymnaziální znalosti 
ruštiny a později jsem přidala němčinu. Absol-
vovala jsem také nástavbové studium ekono-
mika zahraničního obchodu.

Měla práce v Podniku zahraničního obcho-
du nějaké výhody? Cestování do zahraničí 
a podobně?
Několik let po mém nástupu do zaměstná-
ní cestování na Západ pro mě nepřipadalo 
v  úvahu, protože můj bratranec v  roce 1982 
z ČSSR emigroval a to v té době opravdu neby-
la dobrá výchozí pozice. Výjezdy mimo země 
socialistického bloku mi dlouho nebyly umož-
něny. Díky práci v zahraničním obchodu jsem 
ale získala zkušenosti a  kontakty, které jsme 
pak s  kolegy zúročili po Sametové revoluci. 
Založili jsme soukromou společnost zaměře-
nou na zahraniční obchod, kde jsem byla asi 
10 let. Půlku svého profesního života jsem se 
tedy věnovala ekonomickým záležitostem. 
A  musím ocenit, že ve funkci ředitelky školy 
mi moje zkušenosti z  tehdejší doby moc po-
máhají. 

Kde jste získávala první pedagogické zku-
šenosti?
V  době, kdy moje děti chodily do Mateřské 
školy v  ulici Nová, tak mi tehdejší ředitelka 
nabídla místo učitelky, které jsem ráda přijala 
a postupně si dodělala potřebné pedagogické 
vzdělání. Po zhruba 4 letech jsem nastoupila 
jako učitelka do Základní školy Komenského 
886, kde jsem doposud. Abych tu mohla učit, 
tak jsem si musela získané pedagogické vzdě-
lání ještě rozšířit. Na Univerzitě Jana Amose 
Komenského jsem při zaměstnání vystudo-
vala magisterské obory Speciální pedagogika 
a  Učitelství 1. stupně. Ty jsou zaměřeny pro 
učitele ve speciálně pedagogických zaříze-
ních, které se orientují na práci s osobami se 
zdravotním postižením nebo sociálním zne-
výhodněním a s jejich rodinami.

Jak byste představila vaši školu?
Jsme zřízeni podle paragrafu 16 odstavce 
9  Školského zákona. Legislativa, podle kte-
ré naše škola funguje, je ale poměrně složitá 
a  pro mnohé může být matoucí i  její názvo-
sloví. Jmenujeme se Základní škola, dříve se 
našemu typu školy říkalo zvláštní, nebo může-
te někde slyšet i název speciální.  Vzděláváme 
tu děti ve třech vzdělávacích oborech. Máme 
tady Základní školu, což je škola s  běžným 
vzdělávacím programem, jaký mají všechny 
ostatní základní školy. Ta je určená pro děti 
s  běžným intelektem, ale s  těžšími porucha-
mi učení a chování. Dále je tu Základní škola 
s minimálními výstupy, kde jsou vzděláváni 
žáci s  lehkým mentálním postižením. Mají 

všechny předměty stejné jako v běžné základ-
ní škole, jenom učivo je trochu zjednodušené. 
Potom je tu Základní škola speciální, která 
má úplně samostatný vzdělávací program. Je 
určena pro děti s vícečetným postižením a od 
středně těžkého mentálního postižení. To jsou 
většinou žáci s Downovým syndromem nebo 
s autismem. 

Jsou hranice mezi jednotlivými vzděláva-
cími obory neprostupné?
Zažili jsme prostupnost oběma směry, a to vždy 
v návaznosti na to, že se schopnosti a možnosti 
žáků mohou během let měnit, a to buď k hor-
šímu, nebo k  lepšímu. Nejčastěji bohužel do-
chází k  přeřazení žáků z  běžné základní školy 
do vzdělávacího oboru s minimálními výstupy 
nebo oboru základní školy speciální. Měli jsme 
tu ale už i děti, kteří k nám nastupovali s  leh-
kým, nebo středně těžkým  mentálním postiže-
ním a po několika letech jsme je mohli přeřadit 
do vyššího vzdělávacího oboru.

Kolik máte žáků a kolik pedagogů?
V  současné době máme celkem 37 žáků, 
z toho 15 dětí navštěvuje speciální školu. Rádi 
bychom počty žáků navýšili, protože každo-
ročně je ze strany rodičů velký zájem, zejména 
pak o speciální školu. Ale vzhledem k prosto-
rovým podmínkám budovy, ve které sídlíme, 
není bohužel možné kapacitu dětí navyšovat. 
Učitelek, včetně asistentek a  vychovatelek 
školní družiny máme 14. Plus nesmím zapo-
menout na naši skvělou paní školnici. Dohro-
mady tu tedy působí 15 dospělých. 

Jak vypadají vaše třídy? 
Často se k nám dostanou i žáci vyšších ročníků 
z běžné základní školy, neboť je pro ně složité 
zvládnout učivo, když v jedné třídě sedí 30 dětí. 
My máme naopak malé třídy pro menší počet 
žáků, což jim vyhovuje. Potřebují jenom jiný 
přístup a menší počet spolužáků, jinak dokáží 
zvládnout školu dobře. V menším kolektivu zís-
kají tyto děti větší sebedůvěru, jsou psychicky 
více v pohodě. V každé naší třídě navíc působí 
asistentka, která jim pomůže, když je potřeba. 

Jak se do vaší školy dítě dostane?
My můžeme přijímat nové žáky pouze na zá-
kladě žádosti jejich rodičů, kteří nechají dítě vy-
šetřit, když vidí, že má velké problémy nebo se 
vyvíjí  jinak. Nezbytné je oficiální doporučení 
poradenského zařízení, což je speciálně peda-
gogické centrum, nebo pedagogicko- psycho-
logická poradna, kde dítě vyšetření absolvuje.

Odkud k vám žáci dochází, nebo dojíždějí?
Podle zákona nejsme spádová škola, takže naši 
žáci můžou být z různých oblastí. Nejvíce žáků 
máme z Mníšku a okolních vesnic, ale jsou tu 
i děti z Dobřichovic, Karlštejna, Dobříše i Prahy.

Jsou školy, které se mohou chlubit vítězstvími v olympiádách a úspěšnými absolventy. A jsou školy, 
ve kterých úspěchem nazývají to, když dokážou pomoci žákům, aby dochodili devátou třídu a přešli 
na učiliště. Jak si v takové škole udržet chuť a motivaci ke každodenní práci, o tom ví své Marcela 
Krákorová, která je jedenáctým rokem ředitelkou ZŠ Komenského 886.

Mgr. Marcela Krákorová 
(* 1961 v Písku, rozená Chomoutová)
Dětství a dospívání prožila v Příbrami, kde 
také vystudovala gymnázium. Potom pů-
sobila v Podniku zahraničního obchodu. 
Od roku 1996 žije s rodinou v Mníšku pod 
Brdy. Na Univerzitě Jana Amose Komen-
ského v Praze vystudovala Speciální peda-
gogiku a Učitelství pro 1. stupeň. Od roku 
2010 působí v Základní škole Komenského 
886, z toho posledních 11 let jako ředitelka. 
Je vdaná, s manželem Alešem mají dvě do-
spělé děti.

Jako žákyně 1. třídy ZŠ Příbram–Březové Hory
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pracovní nasazení, empatii a trpělivost, s jakými se starají o naše žáky
Můžete nějak specifikovat problémy va-
šich žáků? 
Diagnózy tady máme pestré, protože se ne-
specializujeme na určitý typ postižení. Jsou tu 
žáci s  těžšími poruchami chování nebo učení, 
což může být například i velmi snížená pozor-
nost. Takoví žáci pak v  běžné základní škole 
při vyučování vyrušují, nedokáží se soustředit 
a  potřebují individuální přístup. Je to hodně 
i o každodenní trpělivé práci a motivaci žáků, 
protože ne každý z nich má dobré zázemí v ro-
dině, která by je ve vzdělávání podporovala. 
Často jim pak v  tomto smyslu nahrazujeme 
rodinu. Potom jsou tu děti s  mentálním po-
stižením, Downovým syndromem. Máme tu 
i žáky s poruchou autistického spektra, z nichž 
každý je jiný a každého z nich může rozrušit jiný 
podnět a můžou se dostat okamžitě do afektu. 
Většina našich žáků je manuálně zručných, jsou 
mezi nimi i  nadaní žáci v  různých oblastech. 
Měli jsme tu dokonce i chlapce, který byl velmi 
nadaný na matematiku, kterému jsme už v  6. 
třídě museli předkládat látku pomalu z 9. třídy. 

Čím se liší vaše škola od ostatních základ-
ních škol?
Například tím, že vzděláváme žáky podle tří 
vzdělávacích oborů. Chodí k nám děti od 1. do 
9. ročníku, základní škola speciální má 10 roč-
níků.  Fungujeme jako takzvaná malotřídní 
škola, což znamená, že v  každé ze tříd jsou 
vzděláváni žáci z  několika ročníků. To klade 
velké nároky na přípravu pedagogů a  orga-
nizaci vyučovací hodiny. Někoho učíte novou 
látku, někdo zpracovává něco samostatně, 
s  dalšími učivo opakujete. Velmi důležitá je 
spolupráce s asistentkou pedagoga. 

Které předměty tu vyučujete?
Základní škola má stejný vzdělávací program 
jako ostatní školy, a  to se samozřejmě týká 
i učebnic. Základní škola s minimálními výstu-
py používá už jiné učebnice a Základní škola 
speciální zase jiné.
Nejsme vyloženě specialistky na určitý před-
mět, ale v  rámci pedagogického sboru to 
máme rozdělené tak, že každá z nás většinou 
vyučuje předměty, které jí nejlépe vyhovují. 
Některé z nás jsou zaměřené spíš na humanit-
ní předměty, jiné na přírodní vědy a další zase 
na výchovné.

Které předměty vyučujete Vy osobně?
Já učím německý jazyk, fyziku a  výchovu ke 
zdraví. Dříve jsem měla i  matematiku nebo 
český jazyk. Protože učím nejméně hodin, ve 
výběru mají přednost kolegyně.  

Vy jste vyloženě ženský kolektiv?
Teď momentálně u nás pracují jenom ženy, ale 
v průběhu let tu pracovalo i několik mužů a ne-
měli problém se mezi nás zařadit. Dokonce ně-
kteří z nich časem vtipně na svou adresu pozna-
menali: „Jsem jedna z vás.“ Občas nám mužská 
fyzická síla může chybět, protože je hodně ná-
ročné zvládnout některého agresivního, přede-
vším autistického dospívajícího žáka. 

Jak zajišťujete obědy pro své žáky a peda-
gogy?
Dlouhá léta jsme chodili obědvat do Školní jí-
delny do naší běžné základní školy, kde byla 
vždy výborná spolupráce. Pro naše děti i do-
provázející učitelky to byla ale častokrát stre-
sující záležitost. Našim žákům nesvědčil hluk 
všude kolem a hodně lidí, což u nich startova-
lo nepříjemné reakce jako paniku a záchvaty. 
Naštěstí už rok chodíme na obědy do Pavilonu 
do Kavárny a bistra Tady & Teď, což si nemů-
žeme vynachválit. Obě majitelky nám vychá-
zejí ve všem maximálně vstříc. Pro klid našich 
žáků je velmi důležité prostředí, ve kterém se 
nachází. V Pavilonu není okolo nich rušno ani 
tam nepobíhají jiné děti. 

Jaké je uplatnění vašich absolventů?
Většina našich žáků odchází na učňovské obory 
typu H, které jsou určené i pro běžné základ-
ní školy. Děti s  lehkým mentálním postižením 
chodí na učňovské obory typu E pro pomocné 
práce, kde mají zjednodušené učivo. U těchto 
dětí je naším cílem, aby byly sociálně zdat-
né a  motivované učňovský obor dokončit. 
U  dětí se středním mentálním postižením už 
je to složitější, protože tam už tolik možností 
po základní škole není. Některé z nich míří na 
dvouleté speciální střední školy a potom třeba 
zkusí učební obor typu E nebo dělají pomocné 
práce.  Potom už je to na jejich rodičích, kteří 
rozhodnou, jaká je čeká budoucnost. Většinou 
jim hledají denní či týdenní stacionáře nebo 
práci v  chráněné dílně, aby byli alespoň mezi 
lidmi. V naší republice je ještě pořád málo zaří-
zení, která jsou určena pro větší děti či dospělé 
s  kombinovanými vadami nebo autisty. Tam 
jsou pořadníky třeba i na 20 let.

Na co jste jako škola pyšní? Co považuje za 
úspěch?
Úspěchů je celá řada. Dá se říct, že máme ra-
dost z každého pokroku, který naši žáci uděla-
jí. U někoho to jde po malých krůčcích, někdy 

nás překvapí větší změna k  lepšímu. Máme 
radost i z  toho, že s většinou rodičů vychází-
me velmi dobře a naše spolupráce funguje ku 
prospěchu jejich dětí. Jsme pyšní na některé 
naše absolventy, kteří se k nám i po letech rádi 
vracejí a informují nás o tom, co se jim v živo-
tě povedlo. Kterou dokončili školu, nebo kde 
pracují. Někteří z  nich třeba ani školu nedo-
končili, ale našli si práci, což je velký úspěch. 
Vzpomínám si dokonce na dva naše absolven-
ty, kteří se vyučili v učebních oborech a mají 
velmi dobře placená zaměstnání: chlapec je 
pokrývač a děvče pracuje v barbershopu.

Jak byste ohodnotila váš pracovní tým?
Musím smeknout klobouk před všemi mými 
kolegyněmi, které jsou naprosto úžasné. Ob-
divuji je za jejich vysoké pracovní nasazení, 
empatii a  trpělivost, s  jakou se starají o  naše 
žáky. Ať už jde o odbornou přípravu, tak i srd-
ce na správném místě, se kterým ke svému 
povolání i  k  žákům přistupují. Jejich práce, 
a zvlášť s dětmi ze Základní školy speciální je 
opravdu velmi náročná. 
Řekla bych, že spolu i dobře vycházíme. Jsem 
ráda, že je tady mám. Společně konzultujeme 
problémy žáků a snažíme se hledat pro ně to 
nejlepší řešení. Spokojený pedagogický sbor 
pak přenáší tu pohodovou a klidnou atmosfé-
ru i na žactvo.

Kdybyste se měla rozhodnout dnes, zda 
byste práci v  Základní škole Komenského 
886 přijala, rozhodla byste se jinak?
V  žádném případě ne, právě naopak, jsem 
ráda, že tu můžu pracovat. Jsem této škole 
vděčná i za to, že mě naučila se na děti s po-
stižením a jejich rodiny dívat úplně jinak, než 
jsem byla zvyklá. Vcítit se do jejich pocitů 
a  pochopit, proč se chovají způsobem, který 
běžný člověk považuje za přinejmenším po-
divný. Těch 13 let, strávených v této škole a při 
práci s našimi dětmi, mě nesmírně lidsky obo-
hatilo.   Libor Kálmán

Magisterská promoce v roce 2015
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Shlédli jsme výborné představení Famíllie italského autora Joe DiPietra. 
Jde o komedii s trochu hořkým zabarvením, o leckdy smutném kolo-
běhu života, přesto se zcela zaplněné hlediště smálo. Vnuk se zdráhá 
oznámit svým prarodičům, že se odstěhuje kvůli povýšení v práci dale-
ko, a proto už nebude na pravidelných nedělních obědech. Dialogy ve 
hře byly jako u nás doma, veselé, rozčilené, překřikující se, neposlou-
chání druhého i slzičky. Mnozí jsme se v situacích poznali, což jsme pak 
vesele probírali při obědě.

Oběd byl původně naplánovaný v Nuslích U Bansethů, kde jsou proslu-
lí pečenými kachnami s lokšemi a také právě na kachničku mnohá z nás 
nalákala k  výletu i  svého manžela. Ale přišlo zklamání – U  Bansethů 
byla svatba. Obědvali jsme proto ve Zbraslavském hostinci a bylo to 
stejně výborné.

Nádherný závěr výletu tvořila prohlídka zbraslavského kostelíku 
sv. Jakuba Staršího, který pro nás mimořádně otevřel místní jáhen. 
Možná budete překvapeni, tak jako jsme byli i my, že ho postavili cis-
terciáci už ve 13. století, aby ho pak husité a následně Švédi vyplenili, 
v tomto kostelíku je pohřbený Václav II. a jeho dcera Eliška Přemyslov-
na. To vše jsme nevěděli, a přitom jsme sousedi! Je tu nádherná barokní 
výzdoba a také jsou tady umístěné původní dřevěné varhany z kostelí-
ku sv. Máří Magdalény z naší Skalky (více informací k varhanům najdete 
na str. 23). Když v 50. letech klášter a kostelík vzaly poddolováním za 
své, kdosi prozíravý ukryl varhany nejprve v Kytíně, a později právě na 
Zbraslavi v kostele. Zajímavostí jsme se dověděli ještě mnoho, napří-
klad o historii zámku, kostelu nebo o staronových majitelích. Určitě se 
zajeďte také podívat, máte to za rohem.

Další výlet pro seniory je naplánovaný na 26. května do Kladrub, 
na koníky do hřebčína a pak do Chlumce nad Cidlinou, kde navštíví-
me barokní skvost – zámek Karlova Koruna rodu Kinských.
                                                      

Za seniory Alexandra Merunková

S e n i o ř i  N a  F i d l o v a č c e  a  u  v a r h a n  z e  S k a l k y
Naše seniorská sezóna (výlety na hrady a zámky) ještě nevypukla, přesto anebo právě proto, zvolil 
Libor Kálmán zájezd už ve čtvrtek 23. března do Divadla Na Fidlovačce v Praze.

Herci při závěrečné děkovačce

778 406 000
KDO MŮŽE SLUŽBU VYUŽÍVAT?
 Senioři od 65 let   Invalidé a držitelé průkazu ZTP a ZTP/P
Všichni musí mít trvalé bydliště v Mníšku pod Brdy. 
Objednávejte se od pondělí do pátku mezi 8. a 18. hodinou.
 

KAM JEZDÍ?
Mníšek pod Brdy – bez omezení
Dobříš – bez omezení
Dobřichovice – k lékaři
Klínec – k lékaři
Nová Ves pod Pleší – nemocnice
Praha-Zbraslav – k lékaři
Řevnice – k lékaři

KDY JEZDÍ?
pondělí, středa a čtvrtek: od 8:00 do 14:00

KOLIK ZAPLATÍM ZA JÍZDU?
 Za jízdu po Mníšku pod Brdy – 30 Kč   Za jízdu mimo naše město – 50 Kč

OBJEDNEJTE SI VŮZ VČAS (ALESPOŇ 24 HODIN PŘEDEM). 
ZAVOLÁTE-LI „NA POSLEDNÍ CHVÍLI“, MŮŽE BÝT POŽADOVANÝ TERMÍN JIŽ OBSAZEN.
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„Mile mě překvapilo, jaký je o cvičení mezi našimi seniory zájem. Rádi jsme 
přidali v úterý ještě jednu hodinu navíc. Pravidelný pohyb je důležitou sou-
částí péče o zdraví nás všech, bez ohledu na věk,“ chválí novinku mníšec-
ká místostarostka Daniela Páterová a dodává: „Péče o seniory je jednou 
z našich priorit. Jsem velmi ráda, že díky příspěvku města jsou lekce cvičení 
pro dříve narozené občany na dostupné finanční úrovni.“

Pohybové aktivity se konají dvakrát týdně:
•  CVIČENÍ PRO SENIORY se koná pravidelně každé úterý od 9 a 11 hodin 

v sálu Elementu pohybu (nám. F. X. Svobody 4 – pěší zóna pod Českou 
poštou). 

•  Procházkám přírodou s holemi se věnují lekce NORDIC WALKING, 
které se budou konat pravidelně každý čtvrtek od 10 hodin. Sraz 
účastníků je před Elementem pohybu (v případě nepříznivého počasí 
se bude lekce konat uvnitř). 

Pokud hole na nordic walking nevlastníte, lze se s lektorem domluvit 
na jejich nákupu za zvýhodněnou cenu.
„Možnost cvičení pro seniory velmi vítám. Tělo každého z nás nevyhnutelně 
stárne, i když se o něj člověk stará, a s přibývajícím věkem bychom měli pravi-
delně cvičit. Ráda bych poděkovala městu Mníšek pod Brdy za to, že pro nás 
seniory pohybové aktivity vymyslelo a díky finanční dotaci si je může dovolit 
navštěvovat každý,“ chválí si aktivity jedna z účastnic lekcí Maya Mašková.

Zájemci se mohou stále ještě hlásit. Vybrat si mohou buď jednu z akti-
vit, nebo lze docházet na oboje.
Každá lekce vyjde účastníka na 50 Kč, které hradí lektorovi na místě. 

Vzhledem k omezené kapacitě sálu je na cvičení nutná rezervace 
předem. Zájemci mohou kontaktovat lektora, Mgr. Michala Elčknera, 
na tel.: 739 306 438. Libor Kálmán (text i foto)

Začaly pohybové aktivity pro seniory. Vítán je každý, kdo chce být aktivní
Ve druhé polovině dubna 2023 začaly pravidelné lekce pohybových aktivit pro seniory ve věku 65 a více 
let. Organizuje je mníšecká radnice ve spolupráci se zkušeným fyzioterapeutem Michalem Elčknerem.

Cvičení se koná v tělocvičně každé úterý Výlety do přírody s holemi probíhají každý čtvrtek

Vernisáž

Tvořivé kroužky 

vás zvou na 

Krasohled a Mozaika

výstavy své roční tvorby 

13.5. v 15:00 v klášteru na Skalce

Výstava potrvá od 3.5. do 31.5.
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Přijeli s  pohádkou PRINCEZNA ČOKOLÁDA, která zábavnou formou 
dětskému publiku ukázala, že daleko zdravější než sladkosti, a přitom 
stejně chutná, jsou normální jídla, která jim doma připravují rodiče. 
Jak už jméno titulní postavy napovídá, holdovala princezna čokoládě, 
cukroví a bonbonům, až se z  toho rozstonala. Protože: „Cukroví a čo-
koláda dobré jsou sic pro zdraví, kdo však příliš obou žádá, žaludek si ne-
spraví.“  
Jako dobrá duše zafungoval její letitý kamarád Kašpárek, který ve sna-
ze zbavit Princeznu bolestí břicha a zubů, s ní podstoupil cestu do za-
čarovaného lesa za Čarodějem, kde se ztratil (nebo se snad proměnil 
v Čaroděje?). Cesta ze zámku do lesa nebyla jednoduchá, protože se 
Princezna neustále dožadovala sladkostí a zároveň jí chyběly síly po-
třebné pro cestu za tajuplným mágem. Vychytralá Princezna dokonce 

připravila dobromyslného Kašpárka o poslední bonbon, jehož energie 
mu pak mohla scházet při hledání cesty z temného lesa. Čaroděj si zpr-
vu při léčbě zmlsané aristokratky nevěděl rady, ale nakonec použil lest 
se šátkem, kterým jí zakryl oči, aby na předkládaný pokrm neviděla. Při 
konzumaci zdravých potravin Princezna se šátkem na očích poznala, že 
ryba, kuře nebo paprika jsou stejně chutné jako její oblíbené sladkosti. 
Při závěrečném dohadování o  tom, zda si ponechá jméno Čokoláda, 
dospěli oba k tomu, že si ho může bez jakýchkoli pohybností ponechat, 
protože zbavena mírné nadváhy z  pojídání cukrovinek ráda pobíhá 
venku při sluníčku, které její pleť proměnilo do čokoládové barvy. Dět-
ské publikum se po celou dobu báječně bavilo, a tak snad si z pohádky 
vezme ponaučení, že nejen sladkostmi živ je člověk.

Libor Kálmán (text i foto)

Do Pavilonu přijela princezna Čokoláda, aby se naučila zdravě jíst
Před zcela zaplněným sálem mníšeckého Pavilonu vystoupilo v sobotu 11. března DOBŘE NALADĚNÉ 
DIVADLO o dvou hercích: Markétě Javorkové a Josefu Kovářovi.

Kašpárek a Princezna Na pohádku se přišlo podívat celé hlediště

27. 5. 2023
Pro děti od 6–18 let

Uzávěrka přihlášek 5. 5. 2023
Přihlášky a bližší info najdete na FB stránce Brdský kos 

Pěvecká soutěž

BRDSKÝ KOS
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V části oplocení do Švermovy ulice byly ukotveny sloupky a natažena 
nová drátěnka zelené barvy.
V  části oplocení do ulice Komenského byla vyměněna podezdívka 
(podhrabová deska). Drátěnka byla obroušena a natřena dozelena, a to 
včetně vjezdových vrat a vstupních vrátek.
Práce prováděla firma Josefa Proška.
Na fasádu budovy byla zároveň také umístěna nová informační cedule.

Libor Kálmán  (text i foto)

O Velikonocích jsme mimořádně otevřeli Poustevnu na Skalce. Ná-
vštěvníci si mohli prohlédnout sousoší Pieta od barokního mistra 
Jana Brokoffa a výstavu starých fotografií Skalky. Odpovídat na roz-
ličné otázky byla připravena ochotná „poustevnice“ Během tří dnů 
(od 7. do 9. dubna) návštěvníci přispěli do zapečetěné kasičky  
neuvěřitelných 8 799 Kč!
Vybrané peníze budou použity na financování obnovy skaleckého areálu.
Děkujeme mnohokrát všem štědrým dárcům!

Libor Kálmán (text)
Marek Inderka (foto)

M ě s t s k á  k n i h o v n a  z í s k a l a  n o v ý  p l o t
Během měsíce března prošlo rekonstrukcí oplocení kolem areálu mníšecké knihovny. 
Důvodem výměny byl velmi špatný stav drátěnky a rozpadající se podezdívka.

Vstupní chodba do Poustevny

Opravené oplocení areálu knihovny

Poděkování návštěvníkům  
Poustevny za finanční příspěvky
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KNIHY PRO DĚTI
LÉTO S DRAKY / Ed Clarke
Mari Jonesová se těší, že stráví klidné léto na pláži se svou utajovanou ma-
lou dračicí Dráčou. Netuší ale, že několik nečekaných návštěvníků promění 
její plány v jeden velký zmatek.

TÁBOR ZAVRŽENÝCH /Lily Sparks
Sedmnáctiletou Signal mají všichni za gotičku, které je lepší se vyhnout. 
Když je odsouzena za vraždu, skončí v táboře pro výcvik elitních zabijáků. 
Jenže nezapadá ani sem.

ŠEPTAJÍCÍ LES. POHŘEŠOVANÝ PROFESOR /Andreas Suchanek
Příběh z fantasy série odehrávající se v magickém lese obývaném mnoha 
tajemnými bytostmi.

HARRY POTTER 1-7 /J. K. Rowling
Kompletní série knih o Harrym Potterovi v angličtině.

SPOLEČNĚ SE HÝBEME, VE ŠKOLCE SI HRAJEME /Michael Novotný
Kniha obsahuje množství her, které lze hrát s dětmi v rámci pohybových 
chvilek v mateřské škole, případně v nižších ročnících.

OSUDOVÍ KAMARÁDI. TEMNÉ ČÁRY /Šárka Dvořáková Tripesová
Osudoví kamarádi jsou odhodlaní konečně přijít na to, kdo v městečku dělá 
zlou krev. Jejich kouzelné schopnosti stále sílí, a tak se zdá, že jim už nic 
nemůže stát v cestě. 

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
STANOVIŠTĚ. NA STRÁŽI /Dmitry Ghlukovsky
Známý spisovatel předkládá ve své apokalyptické sci-fi katastrofický obraz 
Ruska, jež se ocitlo po brutální a kruté občanské válce na pokraji zániku.

VEČÍREK S HOŘKÝM KONCEM /Veronika Černucká
Náhodně vyslechnutý rozhovor spustí sérii vražd a soukromá vyšetřo-
vatelka Tara bude mít co dělat, aby odhalila pachatele.

PROCITNUTÍ /Nora Roberts
Napínavý román se odehrává v magickém Irsku, kde legendy doslova oží-
vají a hlavní hrdinka je vtažena do boje dobra a zla, jež hrozí zničit náš svět.

NEJVYŠŠÍ KARTA /Petra Hůlová
Vypjatý, autobiograficky inspirovaný román výrazné české autorky 
o ženských zápasech vnitřních i vnějších.

NÁVRAT NEŽÁDOUCÍ /Lenka Potůčková
Román o osudech mladé zdravotní sestry se odehrává v kulisách pová-
lečných československých dějin.

I V BLÁZINCI SE DÁ ŽÍT /Marcela Mlynářová
Oblíbená autorka řady populárních knih opět otevřeně a bez servítek 
komentuje dění kolem sebe i  ve světě a  vypráví nenapodobitelným 
stylem o svých pozoruhodných příhodách, o dobrodružných cestách 
po krásách naší země.

DÍVKA, KTERÁ PŘEŽILA /Lisa Jackson
V  sedmi letech přežila Kara masakr, při kterém přišla o  rodiče a  jako 
pachatel byl odsouzen její bratr. Nyní, po dvaceti letech se všechny ty 
hrůzy opět probouzí. Kdo byl vlastně skutečný vrah a proč se teď vrací?

ČEST NADE VŠE /Sandra Brown
Dobrodružná romance americké autorky svádí dohromady divokého 
kriminálníka a spořádanou blondýnku.

TEMNÝ PROUD /Deon Meyer
Kriminální thriller plný korupce, v  němž se na scénu vrací dvojice  
Griessel a Cupido.

VELKÝ ZÁVOD /James Patterson a Mike Lupica
V dramatickém souboji mezi matkou a dcerou je třeba udržet na uzdě 
především emoce. 

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

První dubnové úterý se 1. patro knihovny změnilo na bradavickou Ško-
lu čar a kouzel a 10 malých čtenářek se na jedno příjemné odpoledne 
proměnilo na spolužačky Harryho Pottera. 
Nejdříve si malé čarodějky vyrobily z  moduritu kouzelnické hůlky 
a pak je ozdobily barvami.
Následovala četba vybrané pasáže z knížky, které se děvčata zhostila for-
mou scénického čtení. Rozdělila se do dvou skupinek, přičemž jedna se 
střídala ve čtení různých postav, a druhá je poslouchala. Potom si role her-
ců a diváků vyměnily. V napínavé bojovce kouzelnice hledaly, pomocí há-
danek, šifer a run, schovaný poklad, který představovaly výtečné mrkvové 
muffiny zdobené jedlým papírem s obrázkem Harryho Pottera. V závěreč-
né interaktivní hře malovaly na tabletu pomocí vlastnoručně vyrobené 
kouzelné hůlky, rozličné obrázky a ostatní hádaly, co představují.
Pestrý program včetně chutného občerstvení pečlivě připravily 
knihovnice Tereza s Veronikou. 

Noc s Andersenem je akce 
knihoven na podporu dět-
ského čtenářství, při níž děti 
nocují v knihovně u příleži-
tosti výročí narození dán-
ského pohádkáře, Hanse 
Christiana Andersena. Akce 
se koná zpravidla 2. dubna, 
tedy v  den, kdy byl v  roce 
1967 vyhlášen Mezinárodní 
den dětské knihy.

Libor Kálmán (text i foto)

Ve velkém sálu Pavilonu na prvňáky čekala hraběnka Benedikta Čejko-
vá z Olbramovic (iniciátorka stavby 14 kapliček Křížové cesty na Skalce), 
která je mezi čtenáře uvedla položením meče na rameno a slavnostní 
větou: „Pasuji Tě na čtenáře a vítám Tě do světa fantazie!“
Školáci obdrželi od mníšeckých knihovnic Terezy Bauerové  
a  Veroniky Kaplan také dárkový balíček, ve kterém našli čtenářský  
deník, záložku a průkazku do knihovny.
Pasování prvňáků na čtenáře, které již několik let probíhá ve skaleckém 
klášteře, se letos poprvé odehrálo v Pavilonu.
Přejeme dětem, aby je čtení bavilo a vydržely u knížek, ať už beletrie 
nebo jiného žánru literatury, co možná nejdéle!

Libor Kálmán (text i foto)

Děvčata se připravují na scénické čtení Prvňáčci se na slavnostní pasování těšili

Mníšecká knihovna se na jedno 
odpoledne proměnila na Bradavice

Hraběnka pasovala v Pavilonu nové čtenáře

V rámci každoroční akce NOC S ANDERSENEM, která má 
v dětech posílit zájem o četbu knížek, zvolily mníšecké 
knihovnice pro tentokrát téma HARRY POTTER. 

Celkem 88 dětí z prvních tříd (1. A, 1. B., 1. C a 1. D) mníšecké 
základní školy bylo v pátek 21. dubna slavnostně uvedeno 
do stavu čtenářského.
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D e n  o t e v ř e n ý c h  d v e ř í  n a  Z á k l a d n í  š k o l e
Dne 31. 3. 2023 na naší škole proběhl Den otevřených dveří. Rodiče měli možnost navštívit výuku 
v prvních a druhých třídách a projít si celou školu. Někteří rodiče využili této příležitosti a podívali 
se na své dítě, jak se učí.
Paní učitelky prvních a druhých tříd se pečlivě připravovaly na plánova-
nou návštěvu rodičů. Do akce se zapojili i zástupci z řad osmáků, kteří 
se o přicházející rodiče starali, doprovázeli je do jednotlivých tříd a pro-
vázeli je po škole. Zajímal nás názor přímých účastníků z  řad rodičů. 
Oslovila jsem manžele Žilkovy a položila jim několik otázek.

S jakým očekáváním jste přicházeli?
Poprvé jsme přišli už loni, kdy jsme měli doma předškoláka a  chtěli 
jsme vědět o škole co nejvíce. Zajímal nás hlavně program Začít spolu, 
o který jsme měli zájem. Letos jsme se byli podívat, jak se našemu teď 
už prvňáčkovi daří.

Jaké třídy a předměty jste navštívili?
Viděli jsme ranní kruh a hodinu matematiky v 1. C.

Co Vás ve výuce zaujalo?
Líbilo se nám, že i když děti nesedí v lavicích a místy si spolu i povídají, 
stále pracují na zadaném úkolu a navzájem si pomáhají.

Jak byste popsali atmosféru, která ve vyučování panovala?
Bylo vidět, že jsou děti uvolněné, spokojené a ve škole jsou rády.

Máte nějaké doporučení, které by z  Vašeho pohledu pomohlo  
Den otevřených dveří zlepšit pro následující rok?
Nic nás nenapadá, rezervační systém funguje dobře a  průvodci  
se o nás dobře starali.

Doufáme tedy, že se Den otevřených dveří líbil i ostatním návštěvní-
kům a že si odnesli domů hezké zážitky.

Přejeme všem budoucím prvňáčkům úspěšný start v jejich nové ži-
votní etapě.

S přáním všeho dobrého za kolektiv pedagogických pracovníků  
prvního stupně Petra Vejvodová, tř. uč. 1. C

Foto: Lenka Živná
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Více jak 1 000 z vás si nenechalo 
ujít Velikonoční akademii a jarmark 
ve škole
Dá se říct, že tradičně o Modrém pondělí, týden 
před Velikonocemi, zvou žáci a pedagogové naší 
školy veřejnost na přehlídku hudebních, pěvec-
kých, tanečních a dramatických vystoupení, které 
si společně připravují.

Tak i letos v průběhu odpoledne v pondělí 3. dubna ožil sál v Pavilonu 
32 vystoupeními, která museli pořadatelé rozdělit (z kapacitních důvo-
dů) do pěti bloků. Při každém bloku byl sál „našlapán až po střechu“. Ve 
stejném čase bylo možné v areálu školy zakoupit různé velikonoční de-
korace a ozdoby, které vyráběli žáci ve školní družině a spolu s vycho-
vatelkami je pak nabízeli na jarmarku. Výtěžek (přes 22 000 Kč) letos 
využijeme při podpoře výuky žáků na jazykových kurzech.
V téměř čtyřhodinové přehlídce vystoupení našich žáků jsme si při-
pomněli některé z tradic, prožili ve zkratce život Ježíše, potkali se s Emi-
lem a Danou Zátopkovými, zneškodnili Jóžina z bažin a zkrotili duchy. 
Zhlédli jsme několik tradičních pohádek v netradičních provedeních, 
několik příběhů (dokonce i  v  angličtině) a  pěveckých i  tanečních vy-
stoupení. Odpolednem provázeli zástupci 6. ročníku, rodiče a ostatní 
diváky pozdravila v každém bloku paní ředitelka a všichni jsme si od-
nesli spoustu hodnotných uměleckých zážitků.
Už teď se všichni těšíme na další společná setkání na některé z na-
šich akcí.

Marek Inderka za organizátory Další z vystoupení    Foto: Lenka Živná

Jedno z vystoupení    Foto: Lenka Živná

Milý kulturní zážitek čekal na všechny návštěvníky, 
kteří o 2. neděli velikonoční přišli do mníšeckého 
kostela sv. Václava.

V mníšeckém kostele 
předvedli své umění žáci ZUŠ

Před zpola zaplněnou kostelní lodí postupně vystoupilo 15 žáků ZUŠ 
Řevnice/Mníšek pod Brdy, z nichž nejmladším bylo teprve 9 let! Během 
hodinového koncertu zazněla díla velikánů klasické hudby Händela, 
Haydna, Mozarta, Beethovena, Chopina a dalších. Koncert začal vskut-
ku impozantně: Příjezdem královny ze Sáby z Händelova oratoria Šala-
moun. Z kůru se ozýval majestátní zvuk kostelních varhan v doprovodu 
klarinetu, příčné flétny, houslí a violoncella. V dalších skladbách se při-
daly ještě klavír, kytaru a fagot. Nejmladší žáčci, violoncellisté, se umně 
zhostili čtyř lidových skladeb: Chovejte mne má matičko, Pod dubem za 
dubem, Já mám koně, vraný koně, Nepudu domů. Vystoupila také dvě 
tria, smyčcové trio TAM (dvoje housle a violoncello) a Trio Amadeus 
(klarinety a fagot), která aktuálně úspěšně reprezentují svou školu v ce-
lostátní soutěži ZUŠ. Prošla již sítem okresního i krajského kola a koncem 
dubna se zúčastní celorepublikového finále. Držme dětem palce! 
Všem mladým muzikantům patří velká poklona za jejich píli a  šikov-
nost, a jejich učitelům se sluší poděkovat za trpělivost a péči, s jakou je 
v jejich ušlechtilé zálibě zdokonalují! Libor Kálmán (text i foto)

 Nejmladší vystupující
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S e z ó n a  n a  S k a l c e  b y l a  z a h á j e n a

V  P a v i l o n u  s e  k o n a l  K a r n e v a l  z v í ř a t

Žáci ZUŠ uspěli na soutěžích, vystavovali na Skalce a zahráli v kostele

První dubnovou neděli byla slavnostně zahájena kulturní sezóna 
na Skalce. Postarali se o  to žáci ze Základní umělecké školy 
Řevnice/Mníšek pod Brdy vernisáží výstavy zhruba 130 svých 
obrazů v budově bývalého kláštera.

Úžasný kulturní zážitek připravili divákům ve středu 22. března ve zcela zaplněném sálu Pavilonu 
žáci a učitelé ze Základní umělecké školy Řevnice/Mníšek pod Brdy.

Vernisáž měla hudební doprovod, které-
ho se ujali učitel hry na kytaru Jan Peš (hrál 
na cajón) a  jeho žáci Kristýna Kubátová  
a Matouš Chára (na fototgrafii). Zahráli a za-
zpívali písně od uznávaných skladatelů: Erica 
Claptona, Marie Linnemann, Johnyho Mande-
la, Glena Hansarda a Markéty Irglové (roman-
tická Falling Slowly). 

Vernisáž i  celou skaleckou sezónu zahájily 
mníšecká místostarostka Daniela Páterová 
a ředitelka ZUŠ Ivana Junková.
Společně s  klášterem se veřejnosti otevřel 
i  kostel sv. Máří Magdalény. Otevírací doba: 
víkendy a svátky 10 až 17 hodin, ve všední 
dny (kromě pondělí) od 13 do 17 hodin.

Libor Kálmán (text i foto)

Nastudovali a  obecenstvu předvedli KARNE-
VAL ZVÍŘAT, dílo francouzského hudebního 
skladatele Charlese Camilla Saint-Saëns (1835–
1921), ve kterém se v  zoologické fantazii skla-
datele setkávají na karnevalovém večírku různé 
druhy zvířat. K hudbě se přidala recitace vtip-
ných básní Američana Ogdena Nashe (1902–
1972) v překladu Jiřího Weinbergera (* 1946).

V představení se ve vzájemném souladu pro-
pojily hudba, tanec, mluvené slovo a vizuální 
umění. Zajímavé taneční kreace na krásnou 
hudbu dotvářely až snové projekce v  pozadí 
na plátně. Autoři se inspirovali rozmanitým 
světem živočišné říše: vzlétli do nebe, potopili 
do hlubin, vydali se pod zem i chodili po souši. 
Na pódiu se postupně vystřídali lev, klokani, 

antilopy, želvy, ryby, sloni, osel, kohouti a sle-
pice, klokani, kukačka, rackové, ladné labutě, 
a dokonce i zkameněliny z muzea.
Jednalo se o unikátní projekt ZUŠky, a to hned 
ze dvou důvodů. Na jednom pódiu se společně 
setkali žáci z Řevnic i Mníšku pod Brdy, a pře-
devším se na vystoupení podíleli posluchači 
všech oborů: hudebního, tanečního, drama-
tického, filmové tvorby, digitální fotografie 
a výtvarky. Vyjádřeno čísly: 44 tanečnic, 22 kla-
víristů a dalších 19 hudebníků v orchestru (hou-
sle, viola, violoncello, kontrabas, příčná flétna, 
pikola, klarinet, xylofon a zvonkohra), 6 herců, 
66 výtvarníků, 7 filmových tvůrců a 24 učitelů.
I  když šlo teprve o  čtvrtou veřejnou reprízu 
tohoto představení v pořadí, o to í je dokonalá 
harmonie a symbióza všech účinkujících v or-
chestřišti a na jevišti!

Libor Kálmán (text), Šárka Slavíková Klímová (foto)

Krajské kolo již mají za sebou dechové 
a smyčcové soubory. Z dechařů postoupili do 
národního kola dva soubory:  trio Amadeus 
(Matyáš Novák, Vojtěch Brenner a  Václav 
Routa) pod vedením p. uč. Václava Fürbacha 
a JustDuo (Vojtěch Brenner a Barbora Stará), 
ze třídy p. uč. Kristiny Němečkové. Ve smyč-
cové soutěži se naše ambice naplnila na 100 
%, odnesli jsme si 4× 1. místo a navíc u TAM 
Tria (sestry Pawlicovy a  mníšecký violonce-
llista Tobiáš Balkovský) s postupem do celo-
státního kola  soutěže.  To je vždy obrovský 
úspěch a naše škola v něm má zastoupení již 
po několikáté.

Na 32. ročníku dětské mezinárodní výtvar-
né výstavy v Jižní Koreji se loni vystavovaly 
i práce našich žáků z mníšeckého výtvarného 
oddělení, ze třídy p. uč. Veroniky Drahoto-
vé – ty jsou i ve sborníku výstavy. Mezi dílky 
například ze Spojených států, Japonska, Číny, 
Mexika, Indie, Maďarska, Ukrajiny a  dalších 
zemí, jsou i  ty od Lukáše Eppingera, Emmy 
Kohoutové, Adély Nevrlé, Viktora Matyse, 
Lucie Schillerové, Barbory Petráňové, Kláry 
Volfové a Anděly Peroutkové.
Na vernisáž naší výstavy jsme pozvali veřej-
nost na Květnou neděli do Barokního areálu na 
Skalce. Veřejnosti se tak podruhé v tomto roce 

(po pololetní výstavě v Pavilonu) naskytla mož-
nost zhlédnout práce našich žáků. Na Skalce 
jsme vystavovali až do 24. dubna. Výstavu slav-
nostně otevřely paní ředitelka Ivana Junková 
a místostarostka paní Daniela Páterová. 
V měsíci dubnu se také konal koncert v koste-
le sv. Václava (příspěvek z koncertu najdete na  
str. 20). V podání našich žáků jste mohli slyšet 
například skladby W. A. Mozarta,  G. F. Handla, 
L. van Beethovena či F. Chopina.
Ještě máte možnost přihlásit děti na naše letní 
tábory – uzávěrka přihlášek je do 30. dub-
na! Více informací najdete na webu školy.

Simona Hrubá za ZUŠ Řevnice

Vystoupení zkamenělin Želví vystoupení
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V rámci výjezdu se v první den učitelé seznámili s holandským vzdělá-
vacím systémem.
Následně navštívili základní školu Petrus Canisus, ve které se žáci do-
poledne vzdělávají v běžných předmětech a odpoledne probíhá pro-
jektové vyučování. Rodiče žáků mají aplikaci s  grafem ke zjištění, jak 
dítě prospívá.
Druhý den navštívili University of Applied Sciences, kde se dozvěděli 
o vzdělávání učitelů v Holandsku, seznámili se se školou a následně jim 
studenti odpověděli na všechny otázky. Zajímavosti je, že studenti pe-
dagogiky chodí na praxi již od prvního ročníku, a to dva dny v týdnu.
Třetí den učitelé navštívili Montessorischool Nijmegen-Oost. Nejdříve 
paní ředitelka představila školu a pak je děti provedly školou, učitelé 
se zúčastnili výuky a  na závěr stínování vedení školy odpovědělo na 
všechny doplňující otázky.
Čtvrtý den učitelé navštívili dvě školy v  jedné budově. Školu Basi-
sschool Stella Nova, což je základní škola a  Ssbo de Piramide, což je 
speciální škola. Budova školy se nachází v městečku Gennep. Zakládají 
si na rovnosti, sdílené odpovědnosti, otevřené komunikaci a spoluprá-
ci. Byla tady velmi příjemná atmosféra.
Poslední den proběhla závěrečná reflexe, vyhodnocení přínosu stáže 
pro vlastní praxi a vyplnění potřebných dokumentů.

Všechny školy využívají běžně ICT techniku. Žáci ji mají k  dispozici 
na stole, ať notebook nebo počítač. Učitelé mají k dispozici v každé tří-
dě velký dotykový monitor a využívají ho během vyučování.
Podrobnější informace a  prezentaci najdete na internetových strán-
kách školy https://www.zsmnisek.cz/projekty/

Ivana Širková Šifelová, 
koordinátorka programu

Projekt „Informační a komunikační technologie ve výuce“ je spolufinan-
cován z programu Erasmus + Evropské unie. Za obsah sdělení odpo-
vídá výlučně Základní škola Mníšek pod Brdy. Sdělení nereprezentuje 
názory Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za použití in-
formací, jež jsou jeho obsahem.

Vše začalo lednovými okresními přebory, kde titul Okresního přeborní-
ka pro Prahu-západ v kategorii nejmladších žáků získal Thomas Lacina 
a  hned za ním se na druhém a  třetím místě umístili Tonda Nquyen 
s Ondrou Hoškem. Kluci tedy obsadili první tři místa ve své soutěži, 
a to je velmi hezký úspěch mníšeckého stolního tenisu!
Každý měsíc se pořádá jedna BTM akce (bodovací turnaj mládeže) 
a  nebylo turnaje, aby se kluci neumístili na první třech místech. 
V  únoru v  Ořechu Adam Kameník skončil na 3. místě ve své sku-
pině, v březnu v Úholičkách Kuba Drašar a Thomas Lacina vyhráli 
svoje divize a postoupili o úroveň výš. A nakonec, při dubnové akci, 
která se konala v  Rudné, získal druhé místo Ondra Hošek a  první 
místo vybojoval Matyáš Frinta, čímž se posunul do výkonnostně 
lepší divize. 

Na konci všech BTM turnajů se výsledky jednotlivých hráčů a hráček 
sčítají a součet získaných bodů je rozhodující pro konečné žebříčkové 
umístění. Z  těch nejvýraznějších umístění lze zmínit celkové 3. místo 
Richarda Ichy na Praze-západ, v kategorii nejmladších žáků 1. místo 
Thomase a 3. místo Tondy. Adam získal 1. místo v mladších žácích a za 
ním, na 3. místě skončil Janko Jesenský. V dorostencích pak Richard 
obsadil konečné 2. místo.  
Ale asi nejpodstatnější je, že nás stolní tenis baví a  hrajeme ho rádi. 
A rádi také přivítáme nové děti, kluky i holky do svého party. Ka-
ždý, kdo by si chtěl zkusit zahrát stolní tenis, je vítán a  může si přijít 
pinknout do tělocvičny mníšecké Sokolovny. Hrajeme vždy v pondělí, 
středu a pátek od 16:40. 

Marek Drbohlav,  trenér stolního tenisu (text i foto)

S t í n o v á n í  v  H o l a n d s k u

Mladí mníšečtí stolní tenisté zakončili sezónu úspěšně

V týdnu od 17. až 21. 10. 2022 proběhla další zahraniční mobilita učitelů naší školy. Jednalo se o návštěvu 
základních škol v Holandsku. Tentokrát se stínování účastnili učitelé, kteří učí v programu Začít spolu, 
resp. využívají metody alternativních škol ve výuce.

Mladí stolní tenisté pokračují ve svých dobrých výkonech, a ani v letošním roce se neztratili na turnajích 
registrovaných hráčů, pořádaných na Praze-západ. 

Tři medailisté z okresního přeboru Praha-západ Stolní tenis nás baví
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Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
v měsíci dubnu jste se mohli zapojit do Velikonoční stezky, která ved-
la od cykloodpočívadla Pod květinou a končila u hřiště Pod květinou. 
Po cestě se děti dozvěděly zajímavé informace ohledně velikonočních 
tradic, plnily úkoly a  na konci je čekala tajenka. Vyplněnou soutěžní 
kartičku pak mohly donést k nám do Mateřského centra Oáza (dále jen 
MC Oáza), dostaly drobnou odměnu a mohly se navíc zapojit do sloso-
vání o dvě ceny, a to o Sváčonosiče plné zdravých dobrot. 
O Velikonocích jsme se společně mohli potkat v herně i na Zelený čtvr-
tek, kdy jsme měli nachystané tematické občerstvení, děti si mohly vy-
malovat vajíčka nebo vybarvit velikonoční omalovánky.
Budeme se na vás těšit, spolu s dalšími spolky na Čarodějnicích, které 
se uskuteční 30. dubna 2023 na mníšeckém fotbalovém stadionu. Ve 
stánku našeho mateřského centra budou připraveny výtvarné dílnič-
ky pro nejmenší.
Upozorňujeme, že se již můžete hlásit na další školní rok do adaptační sku-
piny Hračičkové pro děti od 2,5 do 5 let (vhodná příprava na MŠ). Program 
běží dva dny v týdnu, a to v pondělí a ve středu dopoledne. V případě zá-
jmu můžete kontaktovat napřímo naši lektorku Alenu na telefonním čísle 
725 539 563 nebo pište na email: mcoaza.mnisek@seznam.cz.
Herna Mateřského centra Oáza je otevřena pro veřejnost tři dny v týd-
nu, a to v úterý, ve čtvrtek a v pátek od 9 do 12 hodin. Hernu si lze 
pronajmout třeba i na dětskou oslavu narozenin. MC Oáza pořádá i růz-
né kroužky pro děti, momentálně plánujeme kroužky na další školní rok.
Přes letní prázdniny u nás budou otevřeny tři turnusy Příměstských 
táborů. Tábory jsou určeny dětem ve věku 3,5 – 6 let. Kapacita turnusu 
je 10 až 12 dětí. Cena činí 3 000 Kč/týden, v rámci ceny je celodenní stra-
vování (2 svačiny, oběd) a pitný režim po celý den. Zájemci se mohou 
hlásit na e-mailuakce.mcoaza@seznam.cz.

Děkujeme a těšíme se na Vás.
za MC Oáza Andrea Sokolová

MC Oáza plánuje na léto tři turnusy  
příměstských táborů pro nejmenší děti

Březen za kamna vlezem. Tato pranostika u nás tento měsíc rozhodně neplatila.

Naopak jsme měli napilno a vyráželi za dobrodružstvím i do vzdále-
nějších míst. Kromě již klasického výletu na lezeckou stěnu jsme jeli 
do Prahy na představení Dobrodružství ducha Ducháčka do Divadla 
Kampa. 
Navštívili jsme i dobříšskou knihovnu, která pro nás připravila zajíma-
vý program. 
Ke konci března jsme se rozloučili se zimou při vynášení Morany 
a společně přivítali jaro. 
S dětmi jsme vyráběli přáníčka s motivy tulipánů pro lidi s onkolo-
gickým onemocněním, kteří se léčí v Nemocnici Na Pleši. 
Prozkoumali jsme nová místa v okolí, zdolávali lanové překážky a také 
vyčistili pramen studánky pod Skalkou (na fotografii). Jaro je znát 
už i u nás na zahradě. Zaseli jsme semínka a připravili si hlínu do pale-
tového záhonku. 
Jedním z březnových témat bylo i tělo. Navštívila nás lektorka z organi-
zace Zdravé dospívání, která pro děti připravila besedu na téma Příběh 
těla. 
Otevřeli jsme nový kroužek Jarní mláďata, kde si malé děti mohou 
vyzkoušet fungování skupinky v  zázemí lesního klubu Sedmikvítek 
a  adaptovat se na prostředí lesa. Uspořádali jsme workshop Výroba 
šamanských bubnů s rituály.
Bylo toho hodně. A my už jsme zvědaví, co nám přinesou další měsíce.
Rádi bychom vás pozvali na příměstské tábory, které pro vaše děti 
realizujeme již 11. rokem. Také letos se děti mohou těšit na putování po 
lese a jeho okolí.
Většina táborů je tento rok určena pro předškolní děti. Více informací 
a  jak se přihlásit naleznete na uvedeném odkazu: www.7kvitek.cz/
tabory.

Více informací a novinek, naleznete na našich stránkách  
www.7kvitek.cz, nebo www.facebook.com/Sedmikvitek. 

Šárka Adamová za Sedmikvítek

Na jaře mají v Sedmikvítku napilno a už plánují letní tábory
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Je vyrobený z dubu, je vysoký 6 metrů a hlavní břevno má délku 2 me-
try. O postavení kříže se postaralo zhruba 20 členů Římskokatolické far-
nosti Mníšek pod Brdy v čele s manželi Romovými a na Velký pátek dne 
7. dubna jej slavnostně požehnal farář Jan Dlouhý. 
Iniciátoři jeho postavení se inspirovali v nedávné minulosti, neboť kříž 
na tomto kopci skutečně stával (podle jednoho z pamětníků zřejmě až 
do 60. let 20. století). Svědčí o tom i mapa, která byla pořízena během 
III. vojenského mapování (proběhlo v letech 1876 až 1880), na které je 
kříž zakreslen.

O jeho existenci se zmiňuje Jan Šťastný ve své knize Městečko pod Skal-
kou (1948): „Na cestě z Mníšku do Rymaně po levé straně nad údolím, vy-
stupuje lesem porostlý kopec zvaný Kalvarie. Na jeho temeni je vztyčen kříž 
do dálky viditelný, kterým podle místního podání je prý označen střed České 
země. Spíše však pochází z  dob, kdy se konala velká slavná procesí na Sv. 
Horu u Příbrami, a tyto kříže, jichž prý bylo cestou několik, měly býti ukazova-
teli cesty a zároveň také místem odpočinku unaveným poutníkům.“ 
Nový kříž stojí na místě, ze kterého je pěkný výhled na město i na ruš-
nou dálnici. Cesta k němu vede pohodlným terénem a  je ideální pro 
rodinnou procházku.

Doufejme, že nový kříž vydrží na svém místě, co možná nejdéle.
Libor Kálmán (text i foto)

N a d  M n í š e k  s e  v r á t i l  d ř e v ě n ý  k ř í ž
Na vrchu zvaném Habrov (416 m. n. m.) stojí od letošních Velikonoc nový dřevěný kříž.

Nový kříž je viditelný z dálky

Žehnání kříži

P o d ě k o v á n í
Rád bych touto cestou poděkoval manželům Romovým za navrácení 
krásného dřevěného kříže na vrch Habroví. Byli hlavními organizáto-
ry tohoto počinu, kterého si upřímně velmi cením. Zároveň bych ale 
chtěl moc poděkovat všem lidem, kteří se na obnovení kříže podíleli, 
bylo jich dohromady okolo dvaceti a zejména vlastníku pozemku, kte-
rý k tomuto počinu dal souhlas. Tuto myšlenku se podařilo zrealizovat 
úctyhodně rychle, jelikož je tomu jen pár měsíců, co jsme o tomto ná-
padu hovořili poprvé. Klobouk dolů!
Věřím, že se všichni kolemjdoucí budou z pohledu na nový kříž dlouho 
těšit a že je naláká na výstup, rozjímání a k potěše z neobvyklého vý-
hledu na Mníšek a okolí.

Luboš Kožíšek

ORTOPEDICKÁ AMBULANCE
MUDr. Petr Čapek – Ortamb s. r. o.

Ordinační hodiny:
Pondělí  14:00 – 16:00  |  Úterý  7:00 – 16:00
Středa  13:00 – 18:00  |  Čtvrtek  7:00 – 16:00

Objednání 
na tel.:  

602 616 049 
(v ordinačních hodinách)
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Pašijové hry předvedli již tradičně v zahradě mníšeckého zámku, jejíž 
rozlehlost poskytuje velkorysý prostor ke ztvárnění několika různých 
scén: poslední večeři s učedníky, Jidášovu zradu, Ježíšovo zajetí v Get-
semanské zahradě, Pilátův soud, Jidášovu sebevraždu, Ježíšovo ukřižo-
vání, uložení do hrobu a Vzkříšení.
Ztvárnění příběhu se ujalo 10 herců a hereček, v  současnosti klientů 
z  komunity na Včelníku. Sami si zpracovali scénář, napsali si dialogy 
a společně pod vedením své dramaterapeutky hru i nastudovali. Vy-
tvořili si také nápadité kostýmy. Zaujal zejména herec v  roli Ježíše, 
který i přes nepříznivé počasí celé představení odehrál pouze v „tóze“ 
a v žabkách. Pauzy mezi jednotlivými scénami doprovodila reprodu-
kovaná hudba.
I přes deštivé a chladné počasí si do zahrady našly cestu desítky diváků, 
kteří na závěr odměnili herce bouřlivým potleskem.

Pašije (z lat. passio – „utrpení“) je v původním významu vyprávění 
o utrpení a smrti Ježíše Krista. Označují se tak buď přímo evangelní 
vyprávění nebo příběhy, dramatické hry, liturgická čtení či hudební 
skladby, které se jimi inspirují a toto téma zpracovávají.

O důležitosti aktivní účasti klientů na Pašijových hrách hovoří vedoucí 
psychoterapeut Pavel Hanzal: „Pro naše klienty má zpracování, nastudo-
vání a předvedení Pašijových her několik významů. Kromě toho divadelního, 
kdy se učili správně hýbat a vyjadřovat, může mít přesah i do jejich běžné 
terapie. Naši klienti mají společné dvě věci, nízké sebevědomí a vysokou sen-
zibilitu. Hraním role před publikem si mohou dodat potřebné sebevědomí 
a identifikace s postavou jim třeba umožní nahlédnout do vlastní minulosti.“

Libor Kálmán (text i foto)

Pašijové hry sehráli klienti Magdaléna o. p. s. počtrnácté

Děti a mladí lidé ve věku 9 až 19 let mohou každé pondělí od 14 do 17 hodin smysluplně trávit čas v novém 
volnočasovém klubu v  přízemí MKS V  Lipkách, v  ulici Na Oboře 610. Klub je otevřen také rodičům, 
pedagogům a všem dalším, kteří přichází do kontaktu s dětmi a prožívají s nimi náročná témata v  jejich 
životě. Odborné vedení zajišťují lektoři z Centra primární prevence Magdaléna, o. p. s.

Na Bílou sobotu sehráli klienti z Magdaléna o. p. s. nejznámější biblický příběh: umučení a smrt Ježíše Krista.

Program klubu se bude zaměřovat na různá témata, která jsou blíz-
ká dětem a dospívajícím. Ti si budou moci vybrat, jestli se programu 
zúčastní, nebo jestli stráví čas jinou činností.  Mohou se také obrátit 
na odborné lektory s individuálními problémy, se kterými si neví rady. 
Klub je nízkoprahový. Vstup je zdarma, je zajištěná anonymita návštěv-
níků, pro které vytváříme bezpečné a  respektující prostředí. „Lektoři 
mají zkušenosti s řešením rozličných otázek od těch vztahových, až po pro-
blémy s návykovými látkami nebo sebepoškozováním a mohou se na ně 
obrátit i rodiče, pedagogové a další,“ doplňuje Lucie Hegerová, vedoucí 
Centra primární prevence služby, které volnočasový klub provozuje. 

Hned v den otevření klubu navštívili prostory žáci z ZŠ Komenského 
886, kteří se seznámili s jeho fungováním. Informaci o zahájení činnosti 
klubu získali také žáci a rodiče z druhé mníšecké základní školy. 
Volnočasový klub je součástí projektu Podpora komunitně vedeného 
místního rozvoje v regionu MAS Hřebeny, díky kterému v Mníšku pod 
Brdy vzniká víceúčelové centrum pro komunitní život ohrožených dětí 
a mládeže, rodičů, seniorů a dalších skupin s rizikem sociálního vyloučení.
V případě jakýchkoliv dotazů se neváhejte obrátit na koordinátorku volno-
časového klubu Lucii Hegerovou na emailu hegerova@magdalena-ops.cz.

Za Magdalénu, o. p. s., Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

Volnočasový klub pro děti a dospívající je otevřen

Římští vojáci odvádějí Ježíše k Pilátovi

25

ZAJÍMAVOSTI



Spojovačka Když spojíte body od 1 do 57, vyjde vám obrázek zvířete, které je v Evropě přísně 
chráněno. Je dobrou zprávou, že se tato plachá, samotářská šelma po mnoha 
letech opět objevila v českých a moravských lesích.

Varhany nechal do skaleckého kostelíku zho-
tovit majitel mníšeckého velkostatku hrabě 
Karel Schnirdinger ze Schnirdingu (patřil 
mu v letech 1889 až 1909). O tom, zda bývaly 
varhany na Skalce už dříve, nemáme žádných 
zpráv. 
Stavitelem varhan byl Ferdinand Helfert, 
pocházející ze slavné varhanářské rodiny z Ta-
chova. Proč hrabě Schnirdinger zvolil právě 
mistra Helferta je nasnadě, neboť mu v  té 
době patřilo také panství Lesná u  Tachova 
a s jeho dílem měl zřejmě dobré zkušenosti.
Skalecké varhany čekal ve 20. století pohnutý 
osud. Nejprve byly během 1. světové války, 
před Vánoci roku 1917, zbaveny 32 cílových 
píšťal (vážily 25 kg), které pak posloužily pro 
výrobu zbraní. Poslední skalecký františkán P. 
Ladislav Stojdl varhany popisuje: „V druhé ron-
dele jsou točité schody na malý chór, který skoro 
celý nevkusně vyplňují staré větší varhany, ke slo-
hu kostela se nehodící, dnes ke všemu ještě válkou 
o píšťaly ožebračené.“ Mnich poukazoval zřejmě 
na nesoulad mezi jeskyní s umělými krápníky 
na stěnách, barokní výzdobou a  na tehdejší 
dobu moderně působící skříní varhan.

Naprosté zničení varhanám, které zatím zís-
kaly nové píšťaly a byly opět funkční, hrozilo 
v souvislosti s poddolováním Skalky v 50. le-
tech 20. století. Naštěstí byly přeneseny do 
kytínského kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
kde se v té době nacházely rozbité (rozšlapa-
né) barokní varhany a  ty skalecké zastoupily 
jejich funkci. Původní kytínské barokní varha-
ny byly opraveny a opět uvedeny do provozu 
v prosinci 2000.
Skalecké varhany byly odvezeny na Zbra-
slav, kde byly opraveny do současné podoby. 
V  současné době je můžete vidět ve zbra-
slavském kostele sv. Jakuba Staršího. Jsou 
umístěny na podlaze nedaleko vchodu do 
boční lodi a  život jejich píšťalám pravidelně 
vdechuje P. Jan Gerndt.
Existuje příslib, že až se jednou podaří obnovit 
kůr v kostelíku sv. Máří Magdalény na Skalce, 
tak se sem varhany vrátí. Jedinečný zvuk var-
han by tak mohl sloužit jak k liturgickým úče-
lům, tak i při kulturních vystoupeních. 

S použitím knih: „P. Ladislav Stojdl – Skalka 
u Mníšku a její památky a dějiny, Praha 1924“ 

a „Památní kniha fary v Mnišku“  

zpracoval Libor Kálmán

S k a l e c k é  v a r h a n y  d ě l a j í  r a d o s t  n a  Z b r a s l a v i
Součástí kostelů bývají varhany, jejichž majestátní zvuk doprovází mše svaté. Nejinak tomu bývalo 
také v kostelíku sv. Máří Magdalény na Skalce, kde stávaly na kůru.

Varhany stojí nedaleko vchodu do kostela
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„I ten největší ...“ (konec věty je v tajence)

Jaroslav Hašek (1883–1923) – byl spisovatel, publicista a novinář,  
autor nejpřekládanější knihy české literatury, proslulých Osudů dobrého 

vojáka Švejka za světové války.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději  
do 15. května 2023  na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz,  

nebo doručte osobně (v pracovní dobu městského úřadu)  
do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z březnového čísla Zpravodaje: Zdeněk Podskalský: „Primitivové si uklízejí doupě, ale uklizené okolí je známkou  
vyšší civilizace.“ Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Viktorie Peroutková.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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V ulici U Lípy rozkvetla levandulová 
zahrada

Kvalitní cejlonské čaje pro labužníky 
zakoupíte i v Mníšku

Pár desítek metrů nad železniční tratí se v dubnu otevřelo nové 
zahradnictví „Levandule“. Jak už jeho název napovídá, zaměřuje 
se především na tuto pěstování této krásné a oblíbené byliny s ne-
zaměnitelnou vůní.
„Když jsme se do Mníšku pod Brdy před 10 lety přistěhovali, tak jsem si na 
svahy okolo našeho domu vysázela levandule. Všichni naši sousedé a zná-
mí rozkvetlé levandule obdivovali pro jejich krásu a vůni. Začala jsem jim 
je rozdávat, a  to mě inspirovalo k  tomu, že bych se pěstování levandulí 
a jejich prodeji mohla věnovat profesionálně“, vysvětluje prvotní nápad 
na založení zahradnictví jeho majitelka Alžběta Čížková. Navíc přizná-
vá, že fialová barva, pro tuto bylinu ikonická, patří k jejím oblíbeným. 
I když zahradnickou školu nikdy nestudovala, zálibu v pěstování bylin 
a květin podědila po své babičce, která měla v Podyjí velkou zahradu. 
V roce 2019 spustila, s pomocí svého manžela, prodej levandulového 
sortimentu přes online prodej a  začala nabízet sazenice levandule 
od českých pěstitelů s  možností osobního vyzvednutí, nebo odeslá-
ním kurýrní službou. Později se rozhodla svůj „živý“ sortiment rozšířit 
a v dubnu letošního roku, po měsících plných příprav, se jí splnil sen 
a  otevřela vlastní zahradnictví. Původně levandule nakupovala, ale 
nyní už z Nizozemí dováží řízky a sama si je tu pěstuje.
Levandule se hojně používá v aromaterapii a je také jedlá. Většina lidí 
ji má spojenu pouze s příjemnou uklidňující vůní, nicméně éterický olej 
z téhle bylinky, dokáže mnohem víc, než jen uvolnit mysl a utišit duši. 
Levandulová silice má silně hojivé a antibakteriální účinky.
Levanduli měli v  oblibě již starověcí Římané (pojmenování pochází 
z latinského slova „lavare“ = mýt se).
Levandule existuje 20 druhů a poddruhů a stovky kultivarů, u nás je 
pak nejznámější levandule lékařská. Jsou to obvykle polokeře, někdy 
jen vytrvalé byliny a  kvetou fialovým, bílým nebo růžovým květem. 
V mníšeckém zahradnictví se mohou ovšem pochlubit i raritami, jako 
je levandule na kmínku nebo velké levandulové stromy.
Své levandule prodávají firmám na realizaci zahrad i  jednotlivcům. 
„Bude nám ctí přispět ke zdokonalení vašich zahrad. Naše levandule již 
zdobí nejeden krásný domov,“ těší se na nové zákazníky Alžběta Čížková.
Levandule nejsou ovšem jediným sortimentem nového zahradnictví 
a  nabízí také trvalky, letničky, skalničky, bylinky sukulenty, keře 
a nižší dřeviny.
Nové zahradnictví Levandule najdete v ulici U Lípy 1576 (čtvrtá od-
bočka vpravo nad železničním přejezdem ve směru do Nové Vsi pod 
Pleší). Mají poměrně dlouhou otevírací dobu, která myslí i  na zákaz-
níky, kteří přes týden pracují do večera. Otevřeno mají od pondělí do 
pátku od 8 do 17 hodin. V sobotu otevírají od 9 do 17 hodin, v ne-
děli od 9 do 15 hodin. Na parkoviště kolem plotu se vejde 10 aut. Platit 
lze nejen v hotovosti, ale i kartou.
Informace o nabízeném sortimentu najdete na webových stránkách 
www.levandule-online.cz a  osobně pak lze e-objednávku vyzved-
nout po předchozí domluvě v zahradnictví Levandule. 

lib

V areálu UVR se nachází sklad i prodejna společnosti LIRAN, která 
působí na evropském trhu již 23 let. Specializuje se na dovoz kva-
litní čajů ze Srí Lanky a zákazník si může vybrat z několika stovek 
různých druhů a balení.
Majitelka společnosti, Alla Janovskaya, pochází z Ukrajiny, ale v České 
republice žije již od roku 2000. 
Čaje, které do České republiky dováží, pochází z nejlepších pěstova-
ných čajů a vybraných plantáží na Srí Lance. Na tomto exotickém ost-
rově nedaleko od Indie mají pět dodavatelů z řad tradičních firem, jako 
jsou Impra (existuje již 50 let), Qualitea, Regalo, McCoy Teas a Sunbrew. 
Mají ale také vlastní privátní značku LIRAN TEAS, pro kterou odebírají 
čajové lístky od pěstitelů a  ty se pak přímo na ostrově zpracovávají. 
„S manželem létáme na Srí Lanku čaje ochutnávat a podle toho, které nám 
nejvíce vyhovují, vybíráme čajové lístky pro naši značku Liran Teas. Výběr 
děláme opravdu pečlivě, během dvou týdnů ochutnáme i několik stovek 
čajů a příchutí,“ přibližuje Alla Yanovskaya a dodává: „Za ty roky už se 
z obchodních partnerů stali naši přátele, a dokonce jim pomáháme ladit 
směsi pro evropský trh. Srílanský konzument má oblíbené jiné typy čajů 
než ten evropský. Tam se hodně pije čaj s heřmánkem, kdežto u nás prefe-
rujeme spíš příchuť citronové trávy a citrusových plodů obecně.“  
Čaje mají ve skladu černé, bílé, zelené, ovocné, bylinné a ajurvéd-
ské. Oblíbené mezi zákazníky jsou zejména směsi černého čaje s kous-
ky citronu, pomeranče, lesního ovoce nebo levandulí. 
V jejich nabídce najdete čaje sypané i v nálevových sáčcích, a mezi nimi 
i  populární pyramidky. Potrpí si na reprezentativní balení, a  tak se 
jejich čaje mohou stát vkusným dárkem k narozeninám či Vánocům. 
Jejich obal potěší oko a obsah uspokojí milovníky této pochutiny.
Zaujme především balení v atraktivních kovových dózách, které pak 
najdou účelné využití v domácnosti.
Nálevové sáčky značky LIRAN obsahují pouze jemně řezaný čaj, který 
se získává ořezem okrajů dlouhého čajového listu, protože jsou z něj 
nejkvalitnější.
Kromě čajů, které tvoří velkou většinu jejich sortimentu, nabízejí také 
kávu. Zrnková pochází Kostariky a Brazílie. Mají i vlastní značku BOM 
DIA. Instantní kávu mají s příchutěmi kokosu, vanilky či různých likérů 
a prodávají ji také v kapslích do kávovaru. 
Mají tu také chilli omáčky od firmy Buga's s rozličnými přísadami, jako jsou 
brusinky, maliny, cibule, hruška, tropické ovoce, zázvor či granátové jablko.
Sklad a  prodejnu LIRAN najdete v  areálu UVR (Pražská 600) v  hale 
č.  29 (cca 100 metrů naproti vrátnici). Otevřeno mají od pondělí do 
pátku od 9 do 16 hodin. Zaplatíte zde pouze v hotovosti.
Jejich zboží bude od května k  dispozici také v  Trafice na náměstí 
F. X. Svobody. Poprvé budou také na mníšeckých trzích Najíme se, kte-
ré se konají v sobotu 6. května v Předzámčí. 
Nabízený sortiment najdete na přehledných webových stránkách 
www.liran.cz. Pro více informací můžete volat na telefon 607 915 406 
nebo psát na e-mail info@liran.cz. lib

Alžběta Čížková ve svém zahradnictvíAlla Yanovska ve skladu s čaji a kávou
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Provádím obklady, dlažby, pokládky, drobné zednické práce.
Rychlé jednání, telefon: 602 223 184

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii  
k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost?  

Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu  
a Vaši nemovitost, v celém Středočeském kraji,  

v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, 

odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Volejte nebo pište. Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností.
Tel.: 604215677; info@sluncevzahrade.cz.

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921

ANDĚLREALITY.COM - informace, jak správně prodat nemovitost. 
Poptáváme k prodeji chaty, RD, byty a pozemky v Mníšku a okolí. 
Bohaté zkušenosti s prodejem nemovitostí v této lokalitě viz. náš web. 

Vyhotovíme Vám také odhad pro dědické řízení. 
Volejte p. Nežádala 774 616 800.
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

ODVOZ
ODPADNÍCH
VOD
ze septiků, žump, domácích ČOV, bazénů

telefon: 732 844 782
statekhruby.rymane@seznam.cz

www.statekhruby.webnode.cz
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PRO PROVOZOVNU KOVOŠROTU V MNÍŠKU P. BRDY 

HLEDÁME KOLEGU NA POZICI STROJNÍK 

OBSLUHA KOLOVÉHO NAKLADAČE FUCHS MHL335

 

Nabízíme:
• odpovídající platové ohodnocení (40 – 50tis. Kč)
• práci ve stabilní rodinné firmě s tradicí od roku 1991
• příspěvek na stravu
• 5 týdnů dovolené

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED!

V případě zájmu pošlete Váš životopis na email: adam.svoboda@pmmetal.cz

V naší provozovně v areálu ÚVR vykoupíme kovové odpady,  
elektromotory, autobaterie, kabely, papír a bezplatně odebereme  

Vaše vysloužilé elektrospotřebiče. Nabízíme také přistavení kontejneru 
a následný odvoz Vašich kovových odpadů.

Aktuální výkupní ceny Vám rádi sdělíme na uvedeném telefonu  
nebo emailu.

Pražská 1638, areál ÚVR (PURUM), Mníšek p. B.
Otevřeno: Po – Pá  7:00  –  15:00

tel.: 318 592 326, email: info@pmmetal.cz , www.pmmetal.cz
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NABÍDKA 
VÝKOPOVÝCH PRACÍ

K dispozici máme: 
• MINIBAGR – hmotnost 2,7 tuny
• UNC 060 – smykový nakladač

Kontakt:
TEKAZES s. r. o., telefon: 731 981 152

NABÍDKA ODVOZU 
ODPADU

Nabízíme:
• Odvoz odpadu
• Prodej zeminy

• Dovoz štěrku a písku
• Přistavení kontejnerů o objemu

 3, 6, 9 nebo 12 m3

Kontakt:
TEKAZES s. r. o., telefon: 775 432 790

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 249 Kč/ks.  

Prodej: Mníšek pod Brdy u autobusových garáží Martin Uher 
25. května v 10:00, 5. května a 5. června v 16:30

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz

INZERCE
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 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:

•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

U nás najdete spoustu dárkových čajů, 
kávy, čajů na každý den  

i velký výběr dárků.

Čaj vozíme 
ze Srí Lanky. 

Adresa: 
V.O. Liran, Mnišek pod Brdy,  

ulice Pražská 600, UVR, hala č. 29

Otevírací doba: 
Pondělí až pátek: 9:00–16:00

Kontakty: 
www.liran.cz, info@liran.cz,  tel.: 607 915 406.

Těšíme se na vaši návštěvu.
U nás budete určitě spokojeni.
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DIVADLO ŽLUTÝ KOPEC
O DVOU MARYČKÁCH

Město Mníšek pod Brdy Vás zve v sobotu
20. května 2023 od 10 hodin
do Velkého sálu Pavilonu ZŠ na pohádku

Lidová krkonošská pohádka vypráví nejen o  Maryčce hodné a  pracovité 
a Maryčce zlé a panovačné, ale i o Krakonošovi, který svou nadpřirozenou 
silou změní jejich osudy. Promíchá bohatství a  chudobu, přívětivost 
a panovačnost, lenost a pracovitost, a jak to často v pohádkách bývá, zlo se 
nakonec promění v dobro. České lidové písně provází celou pohádku za 
doprovodu harmoniky.

Vstupné dobrovolné


